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Vážení čtenáři, 
vychází první číslo graficky uprave-

ného periodika Chlumecké listy. Pan
Vladislav Kufa si dal tu práci, aby vzhled
našeho časopisu byl zase dokonalejší
a vzhlednější, díky za to. Nyní vyslo-
vím přání, aby Chlumecké listy byly po
obsahové stránce minimálně tak vy-
hledávané a prodávané, jako doposud.
VždyI i bývalý ministr kultury Pavel
Dostál hodnotil chlumecký časopis ja-
ko nejlepší periodikum, vydávané čes-
kými městy. Jistě věděl, proč.

Leden ani zdaleka neplní lidové rče-
ní „Leden, za kamna vlezem“, respek-
tive za vlažnými kamny každý jsme, ale
teploty lámou historické desetileté re-
kordy. Šály, lyže i rukavice od Ježíška
si může někdo vyzkoušet tam v Alpách
na vrcholcích ledovců.. 

Odstrojili jsme vánoční výzdobu
a přes město projíždí několikanásobně
méně automobilů. I já si kladu otázku,
nakolik podstatně lepší životní pro-
středí v centru města negativně vyva-
žuje úbytek zákazníků v obchodech,
rekrutovaných z posádek projíždějí-
cích aut. Poslední týden v lednu pro-
vedeme vyhodnocení průjezdu aut ze
všech hlavních směrů pomocí digitální
sčítací jednotky, která je zabudována
do světelné křižovatky. Toto číslo od-
haduji tak na 10.000 aut za 24 hodin,
čili na jednu třetinu bývalého strašli-
vého provozu.

Leden je totiž z hlediska nákupů
vždy velmi slabý, protože lidé jsou „vy-
ždímáni“ vánočními orgiemi. Osobně
se domnívám, že nakupující klientela
z posádek projíždějících aut činila ma-
ximálně 10 % z celkového počtu. K to-
mu se naopak zase může připočíst jisté
procento nakupujících lidí z okolních
obcí, které bylo doposud odrazováno
z Chlumce díky extrémní dopravě a ob-
sazeností parkovací kapacity centra
města. Zkrátka a dobře, pokrok zna-
menající dálnici D11 se zastavit nedá
a skutečnou kapacitu nakupujících na-
šich obyvatel, i ze spádových obcí, spo-
lečně s chalupáři z okolí, určí věrohod-
něji až nadcházející únor. 

Do větších nesnází se spíše dosta-
nou provozovatelé hospod, barů a ji-
ných restauračních zařízení, protože
jich máme na území města tuším asi

čtyřiadvacet, ale jejich dosavadní boom
je utlumen konečným odchodem té-
měř pěti set v Chlumci přechodně uby-
tovaných dělníků ze stavby dálnice. Ta-
ké benzinové pumpy na staré silnici
E 67 budou o přežití bojovat co nej-
lukrativnější cenou pro zákazníka.

Co se týče světelné křižovatky, na
radě jsme rozhodli po odsouhlasení
pedagogického sboru ze základní školy,
že v provozním režimu budou všechny
semafory od 7.00 do 8.00 hodin ráno
a od 11.30 do 14.00 hodin od pondělí
do pátku. Ve vyřazeném režimu bude
křižovatka v sobotu a v neděli a také
ve všední dny mimo uvedené intervaly.
Je tak rozhodnuto především s ohle-
dem na hodiny, kdy 700 dětí jde do
školy a ze školy, a také naopak bereme
ohled na urychlení dopravního provozu
ve čtyřech hlavních směrech pro mo-
toristy.

Rada města opět rozhodla o uve-
dení do provozu informačních skříněk
v Jungmannově ulici. Někteří grázlové
tam totiž zlikvidovali, při svých opilec-
kých návratech z barů, co se dalo. Chtěl
bych na tomto místě poděkovat jmé-
nem všech slušných obyvatel panu Do-
broslavu Netíkovi, který sponzorsky pro
Město skříňky opravil a vybavil je spe-
ciálními tvrzenými skly. Skříňky bu-
dou ve zvýšeném zorném hledáčku
městské policie. Skříňky zase ponesou
pro všechny informace od politických,
sportovních i zájmových organizací a já
přeji všem těm vandalům, které by zase
informační tabule lákaly k ničení měst-
ského majetku, aby si vyzkoušeli roz-
mlátit vlastní okna a dveře u svých
bytů, když již jsou to takoví přitroublí

„hrdinové“. Pro jejich boltce bude libý
zvuk z tříštěného skla úplně stejný
a oni při něm prožijí slastnou chvilič-
ku. Fanatický zrak opilého orangutana
bude taky úplně stejně planout do tmy.

Na Městském úřadu v Chlumci nad
Cidlinou dochází k výměně tajemníka,
což je jisté synonymum funkce perso-
nálního ředitele. Přesně na den po
deseti letech práce na radnici odchází
do zaslouženého důchodu pan Ing. Če-
něk Kodejška, člověk, kterého si pro
jeho morální a pracovní kvality nesmír-
ně vážím. Nasadil pro své následovníky
opravdu slušně vysokou laIku. Osobně
si ho jako důchodce sice nedovedu
představit, ale funkce tajemníka měst-
ského úřadu je při neustálých změnách
zákonů a prováděcích vyhlášek oprav-
du nezáviděníhodná. Proto mu všichni
přejeme hodně elánu při pěstování kak-
tusových plantáží, mnoho skvostných
zahradních výpěstků a vůbec: hezké
prožití důchodového věku, vyplněného
zdravím a zaslouženým odpočinkem.
Jistě bude brzy draftován i do chlumec-
kého klubu aktivních důchodců. 

Ve výběrovém řízení na tajemníka,
kterého se ze čtyř přihlášených uchaze-
čů nakonec zúčastnili pouze tři, zvítě-
zil pan Ing. Pavel Školník. Je to stáva-
jící městský radní, takže musí podat
v lednu abdikaci na člena zastupitel-
stva. Do pracovního procesu nastupuje
od 17. února. Dalším členem zastupi-
telstva se podle zákona stává po kra-
tičké přestávce pan Ing. arch. Jan Zima
a zastupitelstvo bude na svém zasedá-
ní 31. ledna 2007 volit nového člena
rady města. Kéž bychom měli šIastnou
ruku při této volbě, sedmičlenná rada
je výkonným orgánem, kterou čeká vel-
ké množství náročné práce. 

Prozatím zastupitelstvo schválilo
rozpočtové provizorium, ze kterého vy-
plývají následující přípravy na údržbu
městského majetku i na některé in-
vestiční akce: 

Městské technické služby zakoupí
do strojního parku za 1.500.000 Kč
novou multikáru s účelovými nástavba-
mi na posyp i na zametání, abychom
zvýšili komfort úklidu města. 

Projekty, nutné pro zadání žádostí
o dotace i pro zahájení stavebních pra-
cí v tomto roce, budou stát více než
2.000.000 korun. Jedná se o projek-
ty na generální rekonstrukci osmi ulic
a dvou chodníků a na výstavbu nového LE
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Taneční 2006 Slovo starosty 

fotografie k článku na straně 17 - autor Antonín Fibigr
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Starostům obcí II. a I. typu
Vyřizuje: V Chlumci nad Cidlinou
Čáslavská Miluše  14. 12. 2006

Vážená paní starostko,
vážený pane starosto,

na úvod Vás všechny velmi srdečně zdravím a tento do-
pis, věřte mi, je jeden z těch, které píšu opravdu rád.

Pracovní skupina měst II. typu pod SMO ČR soustředila
do této doby 36 usnesení jednotlivých zastupitelstev obcí
a jednoho svazku obcí (24 obcí), která podpořila snahu
o dorovnání výše příspěvku na výkon státní správy principem
ústavní stížnosti. V současné době probíhají intenzivní jed-
nání s JUDr. Kopeckým jako právním zástupcem, dále je
předjednáno, že ve Výborech pro veřejnou správu posla-
necké sněmovny i senátu bude provedena interpelace členů
těchto výborů ve věci nerovnoměrného rozdělování pří-
spěvku na výkon státní správy. Termín nám bude pravděpo-
dobně oznámen v lednu. Ústavní stížnost by podle právního
analytika měla být podána prostřednictvím skupiny senátorů.

A nyní ta radostná část dopisu:
S určitou hrdostí Vám můžeme sdělit, že naše 1,5 roční

vyvíjená, úporná snaha mířící k nápravě rozdílu příspěvku,
kterého se stát na obcích II. a I. typu dopouští, byla zúroče-
na následujícím dílčím způsobem. Ministerstvo vnitra ČR
vyslyšelo po několika jednáních naši žádost a doporučilo
Ministerstvu financí ČR částečně zvýšit příspěvek na výkon
státní správy pro všech 183 měst II. typu a i pro obce I. ty-
pu, které v omezené míře vykonávají přenesený výkon stát-
ní správy. ÚŽASNÉ!! 

Od roku 2007 se zvýší státní příspěvek u obcí
II. typu v průměru o 18 % a u obcí I. typu často až
o 100 %! U obcí III. typu bude pouze navýšení o in-
flaci 2,6 %.

V důsledku to znamená, že Vaše městské rozpočty bu-
dou posíleny v řádu o stovky tisíc korun již každoročně.
Z průměrných 60 % krytí výkonu státní správy se obce II. ty-
pu dostávají ke krytí až z 80 %. Celkově byl státní rozpočet
pro naše oprávněné potřeby povýšen o 180 milionů korun.

V naší snaze však nemůžeme polevit a musíme prosadit
ještě další skokové navýšení pro rok 2008, abychom se ko-
nečně dostali na úroveň obcí III. typu, tj. obcí s rozšířeným
výkonem státní správy. Proto by měla hrozba podání ústav-
ní stížnosti trvat a dostat tak obě ministerstva pod příslušný
tlak, který by měl být zúročen pro naše požadavky.

Příští týden obdržíte ještě oficiální dopis od SMO ČR
i s odkazem na novou metodiku výpočtu příspěvku, ze kte-
ré si přesně můžete odvodit jaké konkrétní navýšené peníze
do Vašeho rozpočtu přijdou.

Děkujeme všem, kteří se rozhodli aktivně naši snahu pod-
pořit projednáváním této věci na svých zastupitelstvech. Je
vidět, že když táhneme za jeden provaz, dokážeme mnohé.
Kdybychom tak nečinili, nikdo nám nepomůže a naše měst-
ské rozpočty by i nadále strádaly v investičních možnostech.
Pokud jste se k naší iniciativě dosud nepřidali a přesvědčily
Vás výsledky naší práce, můžete tak stále učinit.

Osobně děkujeme ještě za velmi dobře odvedenou prá-
ce ze strany pana Mgr. Lukáše Váni, právníka SMO ČR, kte-
rý se s námi aktivně podílel na tomto dále.

Jsme šIastní, že Vám právě v tuto vánoční dobu můžeme
tento krásný a potěšující dopis doručit jako jistý vánoční
dárek, ze kterého budete mít Vy, páni starostové a paní
starostky, ale i Vaši radní a zastupitelé, velkou radost. Přeje-
me Vám do další práce hodně spokojenosti, úspěchů a pev-
ných nervů.

Prosíme Vás, dejte na vědomí tento dopis Vašim radním
a zastupitelům. Tento náš společný úspěch si jistě zaslouží
i příslušnou medializaci ve Vašich regionech.

S pozdravem a přáním klidných vánočních svátků

Ing. Miroslav Uchytil Petr Šolc
starosta Města Chlumec n. C. starosta Města Albrechtice

předseda místopředseda
pracovní skupiny obcí II. typu pracovní skupiny obcí II. typu

Vážený pane starosto,
děkujeme za Váš dopis čj. 969/06 ze dne 22. 12. 2006,

v kterém oznamujete opravdu radostnou novinu - zvýšení
příspěvku na výkon přenesené působnosti.

Pro pořádek Vám sděluji, že starostou města Mšena se
stal pan Ing. Martin Mach. Dopis mu předám.

Ještě jednou děkuji za Vaši zprávu a přeji do nového ro-
ku hodně zdraví a splnění Vašich osobních i pracovních
přání.

Miluše Flíglová Jizbová
tajemnice MěÚ Mšeno

Vážená paní asistentko,
děkuji za velmi příjemnou informaci, přeji Vám i panu

starostovi vše nejlepší v roce 2007.
Mgr. Jiří Bělehrádek
starosta Velké Opatovice

Vážený pane starosto, 
velmi mě Vaše zpráva potěšila, přeji Vám krásné vá-

noční svátky, hodně zdraví, štěstí a pohody. 
S pozdravem J. Skočdopole

starosta města Polná

Vážený pane starosto,
velmi nás potěšila Vaše zpráva o zvýšení příspěvku na

výkon přenesené působnosti. Musíme Vám pogratulovat
a poděkovat za Vaše úsilí. Naše nové zastupitelstvo na pro-
sincovém zasedání schválilo přistoupení k Vaší aktivitě
a přikládáme Vám usnesení, které bylo v této věci přijato.

Z06/277
Odstranění nerovnosti ve finanční úhradě výkonu pře-

nesené působnosti.                                                  ! LE
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Občanského centra, kde tato budova
by po demolici zchátralých chatiček za-
hrnovala zájmy domu dětí a mládeže
pro volnočasové aktivity, učebny by slou-
žily i pro rekvalifikaci pracovníků a ce-
loživotní vzdělávání a je pamatováno
i na Junáky. Výměna oken v první eta-
pě u Mateřské školy U Zámku bude
stát 1.500.000 korun, současná vel-
koplošná okna se viklají a my topíme
s ohromnými ztrátami.

Na základní škole bude uveden do
provozu od února další učební kom-
lex v půdní vestavbě, kde k loňské stát-
ní desetimilionové dotaci přidáváme
2.000.000 korun, aby zde byl kom-
fort klimatizačních jednotek, výukové
kuchyně a moderní vybavení jazyko-
vých učeben. Město vyvíjí snahu zís-
kat další 2.000.000 korun ze státní
dotace, abychom mohli odpojit z cen-
trální plynové kotelny topné kanály do
tělocvičny, do družiny a do školní jí-
delny. Opět je to nutnost, neboI takto
výrazně snížíme režijní náklady na pro-
voz školy, které zatěžují městský roz-
počet. Druhou variantou je výměna ta-
ké netěsnících oken, náklady na topení
do blízké budoucnosti nejsou ani zda-
leka na maximu, všichni to víme.  

Ve fotbalovém areálu bude vybudo-
váno slušné sociální zařízení pro pány
i dámy za 400.000 korun. Město za-
platí ČEZu 335.000 korun jako pří-
spěvek na rozvod elektrických kabelů
v nové zástavbě bytových domů za ulicí
Vrchlického. Veřejné osvětlení, vybudo-
vané v ulici Žiželická v závěru roku, nás
stojí 600.000 korun. Na výkupy po-
sledních zchátralých domů v Palackého
ulici máme 1.000.000 korun. Radnič-
ní budova by měla dostat novou fasádu
a opět bude provedena kompletní vý-
měna oken. K tomu připočteme nákla-
dy na opravu střechy radnice a na kon-
zervaci a částečnou výměnu starých
trámů. Současně chceme zhotovit vý-
tah do prvního patra pro staré a po-
stižené občany. Předpokládaný náklad
je do 5.000.000 korun. Na plynofi-
kaci sídliště po odpojení centrální ko-
telny vydáme 1.600.000 korun. Za
změny v územním plánu zaplatíme
300.000 korun. Dobudování protipo-
vodňové hráze u Cidliny nás přijde na
110.000 korun. Zaplacení chodníku na
Převýšov k Nirostě, jejíž nová továrna se
rodí, včetně veřejného osvětlení a výku-
pu pozemků, vychází na 2.230.000

korun. V Lučicích plánujeme výstav-
bu sportovního hřiště nebo opravu
hřbitovní zdi, podle toho, jak uspěje-
me v grantech Královéhradeckého kra-
je, investice 300.000 Kč pravděpo-
dobně stačit nebude. V květnu budeme
mít jistotu, jak jsme uspěli v žádosti
o dotaci na výstavbu kombinovaného
chodníku a cyklostezky k Olešnici za
4.500.000 korun. 

Zastupitelstvo schválilo záměr zís-
kání účelového úvěru pomocí výběro-
vého řízení u bankovních domů na
15.000.000 korun. Osobně bych byl
rád, kdyby se za tyto peníze opravdu
skokově vylepšil stav místních komu-
nikací a chodníků ve městě, proto ta-
ky zadáváme nutnou a shora uvedenou
částku na projektovou dokumentaci
pro stavební povolení. 

V současné době zpracováváme
žádost o dotaci z EU na úplně novou
komunikaci k průmyslové zóně, jež by
ústila trojramenným kruhovým objez-
dem do hlavní silnice E 67. Předpo-
kládané náklady na tuto velmi dra-
hou, ale nezbytně nutnou silnici činí
28.000.000 korun! Výstavba musí být
realizována nebo nám nákladní auta
postupně rozdrtí ulici Vrchlického. Na
podzim tohoto roku budeme napjatě
očekávat rezumé o dotacích z EU.

Rovněž záměr výstavby shora zmí-
něného Občanského centra by měl
být podpořen dotací z EU, neboI ná-
klady na tuto stavbu budou činit cca
25.000.000 korun. Ke každé dotaci
z EU musí Město samozřejmě dát fi-
nanční přílož a to asi minimálně 30 %.
I to jsou ohromné peníze.

Sečte-li si čtenář finance nutné na
investice, které jsem zde předestřel, do-
chází na poměry malého Chlumce nad
Cidlinou k astronomickému číslu přes
40.000.000 korun, když nepočítám
investice, po nichž toužíme za pomo-
ci Evropské unie. Do tohoto rozpočtu
jsme zapojili peníze, získané prodejem
vojenských bytů, vlastní možnosti roz-
počtu roku 2007, dotaci ze státního
rozpočtu a případný patnáctimilionový
úvěr. Vlastní, ostrý rozpočet budeme
schvalovat až v březnu. Kdo dočetl se
zájmem až sem, jistě uzná, že jde o vel-
mi smělou investiční činnost města.
Odvážnému štěstí přeje, a tak uvidíme.

V další části Chlumeckých listů se
dočtete, že jsme byli úspěšní v tvrdém
boji za spravedlivější rozdělování pří-

spěvku na výkon státní správy pro 183
obcí s pověřeným úřadem a pro 350
menších obcí také s výkonem státní
správy pro rok 2007. Měl jsem tu čest
bojovat na čele, protože jsem se stal
předsedou měst II. typu pod Svazem
měst a obcí ČR, kterých je 183. Získali
jsme tak do státního rozpočtu navíc su-
mu 180.000.000 korun. Pro Chlumec
nad Cidlinou to konkrétně znamená
zvýšení příspěvku o 444.000 korun.
Ten boj se státní mašinérií mě stál ta-
ky dost sil v průběhu jeden a půl ro-
ku, ale stálo to za to. Zažil jsem zvlášt-
ní a divoký pocit radosti, že jsme tak-
to pomohli ohromnému počtu podob-
ných měst v republice, nejenom sobě.
A té námahy, pocitů nadějí i častých
zklamání nelituji. O svá práva se však
budeme hlásit i ohledně dalšího na-
výšení i v roce 2008, dělostřeleckou
přípravu na ministerstvo financí a mi-
nisterstvo vnitra jsme již opět zahájili,
z obléhaných pevností MF a MV stoupá
hustý dým, obránci podléhají panice…

Na závěr vás chci pozvat ještě jed-
nou na dobrodružný pořad v Klicpe-
rově domě s názvem Dotyky konce svě-
ta, který začíná od 19.00 hodin dne
31. ledna. My máme zastupitelstvo, ale
snad ten pořad osobně stihnu, protože
se na něj moc těším. Hodně elánu do
bondovského roku 007 přeje 

Miroslav Uchytil
starosta

P.S.: V tom roce se šPastnou sedmou na
konci se chystá ještě větší počet sva-
teb než v roce minulém, mám zprávy
z matriky. To je dobře, protože to asi
značí další přírůstek malých občánků
i do našeho Chlumce, počet obyvatel
v našem městě se zvýšil v roce 2006
proti roku 2005 o 27 obyvatel. Sláva,
už zase máme přes 2300 obyvatel.
A tak se mladé manželské páry kvůli
kdejaké prkotině nerozvádějte, proto-
že ty následující deprese určitě nesto-
jí za to. Ale nejvíc to vždy psychicky
odnesou děti v neúplných rodinách, na
to pamatujte tatíčkové a matičky pře-
devším. A píši to tady proto, že jsem
za svoji kariéru oddal více než 600 pá-
rů, proto mám jisté morální právo zde
něco radit, i když jsem nebyl Rusku
a není mi šedesát. Kdybyste si mysleli
opak, potom lituji promarněných so-
bot a práce panáčka se státním od-
znakem na krku.
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USNESENÍ ZE 3. ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

konaného dne 13. 12. 2006

Zastupitelstvo města:

! Vzalo na vědomí informace sta-
rosty o problémech s odvodněním po-
zemku u domu čp. 593 v Zimově ulici.
! Schválilo záměr převodu částí
parcel dle PK 926, 927 a 928/2 v k. ú.
Chlumec nad Cidlinou (příjezdová ko-
munikace k průmyslové zóně) na Měs-
to Chlumec nad Cidlinou za cenu dle
platných cenových předpisů (úřední
cena) platnou ke dni uzavření vlastní
kupní smlouvy s tím, že kupující uhra-
dí geometrický plán, kolek za vklad
kupní smlouvy do katastru nemovitos-
tí a zajistí ocenění převáděných pozem-
ků. Prodávající zaplatí daň z převodu
nemovitostí. Uložilo radě města v těch-
to intencích jednat.
! Schválilo záměr převodu pozem-
kových parcel 1417/6-9 a 1417/11-14
o celkové výměře 1.129 m2 na Město
Chlumec nad Cidlinou za cenu dle plat-
ných cenových předpisů (úřední cena)
platnou ke dni uzavření vlastní kupní
smlouvy s tím, že kupující uhradí geo-
metrický plán, kolek za vklad kupní
smlouvy do katastru nemovitostí a za-
jistí ocenění převáděných pozemků.
Prodávající zaplatí daň z převodu ne-
movitostí. Uložilo radě města v těchto
intencích jednat.
! Vzalo na vědomí výsledek pro-
šetření podnětu Ing. Pilaře včetně sta-
noviska kontrolního výboru. 
! Schválilo Návrh 6. změny územní-
ho plánu obce Chlumec nad Cidlinou
! Vzalo na vědomí stanovisko nad-
řízeného orgánu územního plánování
k Návrhu 6. změny územního plánu ob-
ce Chlumec nad Cidlinou.
! Schválilo Obecně závaznou vy-
hlášku města Chlumec nad Cidlinou
č. 4/2006 o 6. změně územního plánu
obce Chlumec nad Cidlinou.
! Vzalo na vědomí informace
k územním plánům obcí. 
! Schválilo návrh 3. úpravy rozpoč-
tu města na rok 2006 včetně dodatku.
! Schválilo Dodatek č. 5 ke smlou-

vě o dílo č. 216/2003 „Základní škola
Chlumec nad Cidlinou — soubor inves-
tičních opatření — 2. etapa“.
! Schválilo návrh rozpočtového
provizoria na rok 2007 v předloženém
znění.
! Schválilo záměr uzavření úvěro-
vé smlouvy v roce 2007 na částku do
15 mil. Kč.
! Uložilo radě města vypsat výběro-
vé řízení pro jednoho dodavatele na
projektovou dokumentaci následují-
cích komunikací a chodníků: Žižko-
va, Starobranská, Čelakovského, Krko-
nošská, nábřeží J. Fučíka — pravý i levý
břeh, Říční, chodník Pražská, chodník
Vrchlického.
! Uložilo radě města vypsat výbě-
rové řízení na projektovou dokumen-
taci výstavby Občanského centra pro
účely zázemí domu dětí a mládeže,
zázemí vzdělávacích aktivit, zázemí
mateřského centra, zázemí zájmových
skupin.
! Uložilo radě města zpracovat „In-
tegrovaný rozvojový plán Města Chlu-
mec nad Cidlinou“.
! Schválilo Obecně závaznou vy-
hlášku č. 2/2006, kterou se stanovuje
poplatek za komunální odpad, s úpra-
vami uvedenými v zápise.
! Schválilo návrh smluvních cen pro
fyzické osoby — podnikatele a právnic-
ké osoby, pro domovy důchodců, školy
a školská zařízení, které využívají sys-
tém obce pro nakládání s komunálním
odpadem. 
! Schválilo Obecně závaznou vyhláš-
ku č. 3/2006, kterou se ruší Vyhláška
č. 3/1996 o vytvoření a použití účelo-
vých prostředků „Fondu rozvoje byd-
lení“ na území města Chlumec nad Cid-
linou.
! Zrušilo k 31. 12. 2006 Fond roz-
voje bydlení.
! Vzalo na vědomí přehled dosud
nesplněných úkolů uložených orgá-
nům Města předchozím zastupitel-
stvem a zároveň schválilo zrušení úko-
lu 13/21/04.
! Schválilo vystoupení Města Chlu-
mec nad Cidlinou ze Sdružení obcí
EUROREGION GLACENSIS.

USNESENÍ ZE 3. ZASEDÁNÍ
RADY MĚSTA

konaného dne 18. 12. 2006

Rada města:

! Schválila vyřazení a likvidaci majet-
ku příspěvkové organizace MŠ U Zám-
ku dle předloženého návrhu za spolu-
práce s TSBH v souladu se zákonem
o odpadech.
! Schválila vyřazení a likvidaci ma-
jetku příspěvkové organizace ŠJ dle
předloženého návrhu za spolupráce
s TSBH v souladu se zákonem o od-
padech.
! Schválila vyřazení majetku příspěv-
kové organizace Základní škola Chlu-
mec nad Cidlinou. Likvidace proběhne
dle návrhu ZŠ, popř. za spolupráce
s TSBH v souladu se zákonem o od-
padech. 
! Schválila vyřazení a likvidaci ma-
jetku příspěvkové organizace DDM
Chlumec nad Cidlinou dle předlože-
ného návrhu za spolupráce s TSBH
v souladu se zákonem o odpadech.
! Uložila investičnímu technikovi vy-
hlásit výběrové řízení na agenturu, kte-
rá zajistí výběrové řízení na dodavatele
projektové dokumentace na rekonstruk-
ci komunikací.
! Uložila investičnímu technikovi vy-
hlásit výběrové řízení na dodavatele
akce „Sociální zařízení Fotbalového
klubu Chlumec n.C.“
! Uložila investičnímu technikovi vy-
hlásit výběrové řízení na projektovou
dokumentaci revitalizace parku u kos-
telíka Nejsv. Trojice.
! Uložila investičnímu technikovi vy-
hlásit výběrové řízení na realizační
projektovou dokumentaci Občanského
centra Chlumec n.C. (DDM).
! Schválila restaurování reliéfu po-
mníku selského povstání na základě na-
bídky MgA. Kateřiny Čihákové Myškové.
! Neschválila, vzhledem k finanční
náročnosti, rekonstrukci odcizené bron-
zové části plastiky sedláka pomníku
selského povstání. 
! Schválila uzavření smlouvy o spo-
lupráci (Město Chlumec n.C. x EURO-
PROGRESS — sdružení Hradec Králo- LE
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Zastupitelstvo města Mimoně podporuje aktivitu obcí
iniciovanou městem Chlumec nad Cidlinou, s cílem odstra-
nit nerovnost v rozpočtovém určení daní, kdy státní rozpočet
významným způsobem nepokrývá náklady na výkon přene-
sené působnosti obcí I. a II. stupně. Zastupitelstvo města Mi-
moně pověřuje Františka Kaisera, starostu města Mimoně,
k aktivní spolupráci s obcemi při řešení uvedené proble-
matiky.

Vážená slečno Čáslavská,
děkuji Vám za dopis a za opravdu krásný vánoční dá-

rek. Děkuji zároveň všem a hlavně Vašemu panu starostovi,
kteří jste pro nás toto navýšení vybojovali. Moc a moc děku-
jeme. 

Přeji Vám a všem Vašim kolegům moc hezké Vánoce
a do nového roku hodně štěstí, zdraví, spokojenosti a hlav-
ně hodně úspěchů ve Vaší nelehké práci.

Jitka Gavdunová
starostka města Vejprty

Hezký den přeji pane starosto.
Jménem města Nechanice, městského úřadu i jménem

svým si dovoluji poděkovat za vánoční dárek ve formě zvý-
šení státního příspěvku na výkon státní správy u obcí II.
a I. typu.

Dopis zašlu všem zastupitelům na vědomí.
Ještě jednou děkuji a příští týden zašleme oficiální dě-

kovný dopis.
Měj se moc hezky, přeji příjemné prožití vánočních svát-

ků Tobě i celé rodině.
S pozdravem Jiří Pechar

Dobrý den, pane starosto,
děkuji za vánoční dárek pro naše město a hlavně dě-

kuji za Vaši práci při řešení našeho společného problému.
Přeji klidné a radostné Vánoce a do nového roku hlavně
pevné zdraví.

Jiřina Leinweberová
starostka města Bystré

Jo to je ono! 
!!! Dneska mám zastupitelstvo a hned to půjde do čtení
Krásný den přeje                                    Petr Šolc

Vážený pane předsedo,
děkuji za Váš dopis ze dne 22. 12. 2006, ve kterém mi

oznamujete příjemnou zprávu o navýšení příspěvku na vý-
kon státní správy pro rok 2007.

Naše obec je členem Svazu měst a obcí ČR a souh-
lasím s Vámi, že bez systematického působení na centrál-
ní úřady nelze očekávat vyřešení obecně známých problémů
a požadavků. Tím nejpalčivějším je především z pohledu
menších měst a obcí dosažení změny zákona o rozpočto-
vém určení daní.

Společně s Vámi mám radost z dosaženého úspěchu
a zároveň Vám vyjadřuji moji plnou podporu ve Vaší další
činnosti.

Se zdvořilým pozdravem Antonín Mlynář 
starosta města Hrotovice

Milá slečno Čáslavská,
velmi děkuji za pozitivní zprávu a přeji Vám klid na Vá-

noce a to nejlepší do nového roku 2007
Zdraví Marie Kovalová

starostka Sedlec-Prčice

Vážený pane starosto,
děkuji Vám za Váš dopis z 22. 12. 2006. Děkuji Vám

jménem města Kouřim za aktivní přístup Vaší komise, který
přinesl velké výsledky. Ráda se zapojím do práce pracovní
skupiny.

Děkuji za spolupráci.
Mgr. Zuzana Čiháková
starostka města Kouřim

Městský úřad Chlumec nad Cidlinou 
starosta pan Ing. Miroslav Uchytil

15. 12. 2006

Vážený pane starosto,

Dovolte, abychom Vám tímto poděkovali za významnou
pomoc reprezentaci České republiky v lovu ryb přívlačí na
Mistrovství světa v Portugalsku. S potěšením jsme přijali zprá-
vy o vynikajícím umístění našich reprezentantů na tomto
MS. Skvělého úspěchu v soutěži jednotlivců dosáhl občan
Vašeho města, pan Tomáš Čepelák, který vynikajícím vý-
konem přispěl týmu k zisku stříbrných medailí v kategorii
národů a sám obsadil nádherné bronzové umístění ve ve-
liké konkurenci zahraničních závodníků. Bude nám velkou
ctí s panem Čepelákem spolupracovat i v příštích letech
a využívat jeho znalostí a umění i na dalších mezinárod-
ních akcích.

Závěrem bychom Vám rádi ještě jednou poděkovali za
pomoc věnovanou na naše účinkování v zahraničí a součas-
ně bychom rádi popřáli Vám i městu Chlumec nad Cidli-
nou klidné prožití svátků vánočních a v novém roce 2007
jen to nejlepší.

S pozdravem

Prof. Ing. Petr Semeniuk, CSc. 
předseda ČRS

Ing. Jan Štípek
jednatel ČRS

David Maixner
státní trenér reprezentace přívlače ČR

Český rybářský svaz

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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vé), která se týká bezplatného zajištění
propagačních map města.
! Schválila nákup mobilní autobu-
sové zastávky od firmy Libor Brom —
MOSTR, Prachovice u Dašic.
! Uložila TSBH zajistit opravu la-
vičky v autobusové čekárně u pekárny.
! Schválila povolení vjezdu zvlášt-
ního historického motorového vlaku
M 131.1 „Hurvínek“ v březnu a na pře-
lomu dubna a května 2007 na bývalou
vojenskou vlečku za podmínky ozná-
mení akce Městu Chlumec n.C. a uza-
vření řádné smlouvy s provozovatelem
vlečky.
! Schválila, v návaznosti na usne-
sení 215/89/06, rozšíření již uzavře-
né smlouvy č. IE-12-2001151/VB/2
o smlouvě budoucí o zřízení věcného
břemene (Město Chlumec n.C. x ČEZ
Distribuce, a.s. Praha) o parcely 890/79
a 890/84.
! Nereflektovala na nabídku p. Ha-
vrdy, která se týkala vydávání přílohy
Chlumeckých listů.
! Uložila komisi obchodní a CR
předložit návrh na úpravu cen za roz-

hlasové relace v městském rozhlase.
! Schválila s účinností od 1. 1. 2007
navýšení odměny za účast na schůzi
redakční rady Chlumeckých listů na
60,- Kč/schůzi tak, jako je tomu v pří-
padě ostatních komisí a výborů.
! Schválila vydání souhlasného sta-
noviska s umístěním stavby na hranici
p.p.č. 368/5 a st.p. 101/1 v k.p. Chlu-
mec nad Cidlinou s tím, že zákonem
stanovený požárně nebezpečný prostor
budoucí stavby nepřesáhne na poze-
mek Města a za podmínky písemného
souhlasu vlastníka parcely p.p.č. 368/5
v k.ú. Chlumec n.C. s umístěním budou-
cích garáží na pozemku Města u ha-
sičské zbrojnice.
! Schválila finanční spoluúčast Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou na projektu
Dobrovolnického centra 2007 na území
regionu ve výši maximálně 15.000,- Kč.
! Nereflektovala na nabídku ČEZ
Prodeje s.r.o. „Zelená energie“.
! Neschválila dodatek číslo 3 ke
knihovnímu řádu Městské knihovny
v Chlumci nad Cidlinou.
! Schválila návrhy pojistných smluv,

které budou uzavřeny s pojišIovnou Ko-
operativa a.s. 
! Uložila referentce kulturní komise
požádat PhDr. Richtera o reakci na člá-
nek „Putování krajinou věků“, uveřejně-
ný v Hradeckých novinách 11. 11. 2006,
vzhledem k tomu, že jsou v něm mylné
údaje o historii našeho města.
! Uložila TSBH zajistit do konce
května 2007 likvidaci schodů u hřiště
s umělým povrchem u základní školy.
! Uložila TSBH do konce května
2007 zajistit navezení písku pod pro-
lézačku na dětském hřišti u školy.
! Schválila zvýšení nájmu neby-
tových prostor v majetku Města na
550,-- Kč/m

2
/rok tam, kde nájemci

doposud platili 500,-- Kč/m2/rok. Ulo-
žila odboru správy majetku a investic
rozeslat nájemcům dodatek nájemní
smlouvy na zvýšení nájemného.
! Schválila umístění kontejneru na
sběrový papír do Zimovy ulice a k PEN-
NY marketu a uložila toto tajemní-
kovi s p. Perntem projednat.

Jana Tučková 
sekretariát starosty

Společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s.
v současnosti realizuje několik investičních akcí do své vo-
dárenské infrastruktury, které výrazně přispějí ke zlepšení
životního prostředí a podmínek pro provozování vodovodů
a kanalizací a dalšímu zlepšení vodárenských služeb v regio-
nu Královéhradecka. V pátek 15. prosince převzala společ-
nost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a.s. do zkušeb-
ního provozu čistírnu odpadních vod v Hradci Králové.

Akci „Rekonstrukce a intenzifikace čistírny odpadních
vod v Chlumci nad Cidlinou“ je možné připojit přívlastek
„nadregionální“. Zařízení, které bylo uvedeno do provozu
v roce 1993, čistí odpadní vodu z města a pozitivně ovliv-
ňuje kvalitu vody v řece Cidlině a celém povodí středního
Labe.

Přísnější požadavky na kvalitu odpadní vody vypouštěné
do Cidliny, vyplývající ze změn zákonných předpisů v oblas-
ti životního prostředí, si po 12 letech provozu čistírny vyžá-
daly návrh rekonstrukce čistírny městských odpadních vod.
Realizací tohoto opatření dosáhla ČOV kapacity 5.500 ekvi-
valentních obyvatel a dokáže pojmout i odpadní vody ze
sousedních obcí. Z hlediska kvality odpadní vody vypouště-
né z čistírny do řeky splňuje čistírna po své rekonstrukci

podmínky stanovené správcem povodí, resp. vodoprávním
úřadem. 

Akce patří do kategorie staveb, na jejíž realizaci přispělo
formou dotace Ministerstvo zemědělství ČR a prostřednictvím
bezúročného úvěru i Evropská investiční banka. „Dotace
ze státního rozpočtu činila 4,7 mil. Kč, výše úvěru dosáhla
7,8 mil. Kč. Zbylé finanční prostředky ve výši 17,1 mil. Kč
uhradila společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králo-
vé, a.s.“, řekl Ing. František Barák, ředitel VAKu HK, a.s. Pro-
jekt rekonstrukce a intenzifikace zpracovala společnost Pöyry
Environment a.s. Stavba byla zahájena letos v září a v po-
lovině prosince je uvedena do zkušebního provozu. Postup
výstavby byl navržen tak, aby odstavení ČOV během re-
konstrukce mělo co nejmenší dopad na kvalitu řeky Cidliny.
Zhotoviteli, sdružení VCES a.s a Kunst s. r.o., spolu s provo-
zovatelem čistírny - Královéhradeckou provozní, a.s. se po-
dařilo zajistit po dobu rekonstrukce částečné čištění od-
padních vod. Stavba byla provedena ve velmi dobré kvalitě
a v rekordně krátkém čase.

VCES a.s.
Ing. Vladimír Ujec
PR Manager

Chlumecká čistírna odpadních vod
prošla náročnou rekonstrukcí

Výpis z katastru
nemovitostí

V současné době již lze na správním odboru na matri-
ce Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou získat VÝPIS
Z KATASTRU NEMOVITOSTÍ formou ověřeného výstu-
pu z informačního systému veřejné správy ve smyslu § 9
zák. č. 365/2000 Sb.

Tento ověřený výstup z informačního systému katastru
nemovitostí (ISKN) je veřejnou listinou a jeho získání je
zpoplatněno dle zák. 634/2004 Sb. Sazebník - Položka 3,
a to 50 Kč za 1 stranu formátu A4.

OZNÁMENÍ
Vydavatel Chlumeckých listů, Městský úřad Chlu-
mec nad Cidlinou, spolu s redakční radou CHL
oznamuje pravidelným inzerentům, že od listopa-
dového čísla si mohou vyzvedávat na MěÚ Chlu-
mec u pí Fölklové jeden výtisk tohoto měsíčníku
ZDARMA.
Pravidelný inzerent je ten, kdo inzeruje 12x ročně (tj. mě-
síčně), nebo 6 x ročně (tj. ob měsíc).              Redakce
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MMěěssttoo CChhlluummeecc nnaadd CCiiddlliinnoouu nnaabbíízzíí mmoožž-

nnoosstt bbeezzppllaattnnéé pprreezzeennttaaccee vvaaššíí ffiirrmmyy nnaa iinn-
tteerrnneettoovvýýcchh ssttrráánnkkáácchh MMěěssttaa CChhlluummeecc nnaadd
CCiiddlliinnoouu..

V ppřípadě vvašeho zzájmu zzašlete nnásledují-
cí úúdaje:
- oobchodní jjméno nnebo oobchodní ffirma
- ppředmět ppodnikání
- kkontaktní oosoba
- aadresa, ttelefon, ppřípadně oodkaz nna vvaše

webové sstránky

na aadresu MMěsto CChlumec nnad CCidlinou,
Klicperovo nnáměstí 664/I,

503 551 CChlumecnad CCidlinou nnebo nna
e-mmail: iinformatik.chlumec@seznam.cz.

Inzerce
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Příloha č. 1
k obecně závazné vyhlášce č. 2/2006, kterou se stanovuje poplatek za komunální odpad

Prohlášení plátce poplatku za komunální odpad
pro katastrální území Chlumec nad Cidlinou, Lučice a Pamětník

1) Základní údaje o nemovitosti:
Katastrální území . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Ulice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   Popisné nebo evidenční číslo stavby . . . . . . . . . . .

Nemovitost určena: k trvalému obývání*) - k rekreaci*) 

2) Plátce poplatku - vlastník nemovitosti (případně osoba pověřená poplatkovou povinností plátcem - vlast-

níkem nemovitosti):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   rok narození . . . . . . . . . . . . . . 

Trvalé bydliště plátce (Liší-li se od adresy nemovitosti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   Telefon plátce: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Doručovací adresa (Liší-li se od adresy nemovitosti a trvalého bydliště) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

3) Údaje o počtu sběrných nádob v nemovitosti a požadovaném svozovém režimu:

Celkový počet pronajatých nádob: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ks velikost nádoby: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . litrů

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ks                      . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . litrů

Požadovaný svozový režim:         . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 svozů/rok   pro . . . . . . . . . . . . . . . . . ks sběrných nádob

. . . . . . . . . . . . . . . . . 42 svozů/rok   pro . . . . . . . . . . . . . . . . . ks sběrných nádob

. . . . . . . . . . . . . . . . . 26 svozů/rok   pro . . . . . . . . . . . . . . . . . ks sběrných nádob

4) Poplatníci poplatku (osoby bydlící v uvedené nemovitosti likvidující společně odpad v rámci uvedených
sběrných nádob):

* Při větším počtu poplatníků pokračujte na volném listě

5) Na řízení ve věcech poplatků za komunální odpad se vztahují zvláštní právní předpisy, tj. zákon č. 337/1992 Sb.,
o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

Každou změnu vyplývající z tohoto přiznání (zejména změnu svozového režimu - bod 3), změnu u po-
platníků - bod 4) je plátce povinen nahlásit na finančním odboru Městského úřadu v Chlumci nad
Cidlinou do 30 dnů ode dne, kdy změny nastaly.

Dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      Podpis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . LE
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Zastupitelstvo města Chlumec nad Cidlinou se dne
13. prosince 2006 usneslo vydat na základě ustanovení
§ 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona číslo
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů
a v souladu s ustanovením § 17a odst. 1 zákona číslo
185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně zá-
vaznou vyhlášku: 

Čl. 1
Předmět

Obecně závazná vyhláška stanoví poplatek za komu-
nální odpad (dále jen „poplatek“), ohlašovací a registrač-
ní povinnost plátce poplatku, výši a splatnost poplatku
na území města Chlumec nad Cidlinou.

Čl. 2
Poplatník a plátce,

ohlašovací povinnost
(1) Poplatníkem je každá fyzická osoba, při jejíž čin-

nosti vzniká komunální odpad. Plátcem poplatku je vlast-
ník nemovitosti, kde vzniká komunální odpad. Jde-li o bu-
dovu, ve které vzniklo společenství vlastníků jednotek
podle zvláštního zákona, je plátcem toto společenství.
Plátce poplatek rozúčtuje na jednotlivé poplatníky.

(2) Plátce poplatku má ohlašovací a registrační po-
vinnost, kterou splní tím, že správci poplatku doručí pro-
hlášení plátce poplatku, jehož náležitosti jsou uvedeny
v příloze č. 1 k této obecně závazné vyhlášce, do 30 dnů
ode dne, kdy se stal plátcem poplatku nebo nastala změ-
na rozhodná pro výpočet výše poplatku.

(3) Plátce poplatku je povinen správci poplatku ohlá-
sit jméno, příjmení, adresu, datum narození poplatní-
ka, který neuhradil příslušnou část poplatku, období,
za které neuhradil příslušnou část poplatku a výši pří-
slušné části poplatku, a to ve lhůtě splatnosti dle čl. 4
této obecně závazné vyhlášky. Správce poplatku na zá-
kladě toho vyměří poplatníkovi poplatek platebním vý-
měrem.

Čl. 3
Výše poplatku

(1) Výše poplatku je stanovena podle předpokláda-
ných oprávněných nákladů obce vyplývajících z režimu
nakládání s odpadem podle počtu, objemu a frekvence

obsluhy sběrných nádob objednaných plátcem poplatku
v příloze č. 2 k této obecně závazné vyhlášce.

(2) Poplatek zahrnuje:
- svoz a odstraňování zbytkového komunálního odpadu,
- poskytnutí sběrné nádoby o objemu 70, 110, 120 litrů,
příp. 1100 litrů na zbytkový komunální odpad,

- využití kontejnerů na separovaný sběr papíru, skla a plas-
tů, které jsou rozmístěny po obci

- odkládání nebezpečného, objemného a zahradního
odpadu ve sběrném dvoře nebo při mobilním svozu.

Čl. 4
Splatnost poplatku

(1) Poplatník (plátce poplatku) uhradí poplatek jed-
norázově, v termínu do konce února kalendářního roku.
Na zvláštní žádost poplatník (plátce poplatku) uhradí
poplatek za nádobu (nádoby) 1100 litrů ve dvou polo-
letních splátkách. První splátka musí být uhrazena do
28. 2., druhá splátka musí být uhrazena do 30. 9. kaž-
dého kalendářního roku.

(2) Pokud povinnost platit poplatek vznikla v prů-
běhu kalendářního roku, je povinen jej poplatník uhra-
dit do jednoho měsíce od vzniku této povinnosti, při-
čemž výše poplatku se poměrně sníží o část připadající
na počet celých kalendářních měsíců před vznikem této
povinnosti.

Čl. 5
Přechodná a zrušovací ustanovení
Stávající „Přiznání k poplatku za komunální odpad“

jsou považována za „Prohlášení plátce poplatku“ ve
smyslu této obecně závazné vyhlášky, pokud nedošlo
ke změně údajů v prohlášení obsažených. Zrušují se
obecně závazné vyhlášky Města číslo 8/2003 (zbytek)
a 4/2005.

Čl. 6
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti
dnem 1. ledna 2007.

Mgr. Otakar Kuchař            Ing. Miroslav Uchytil
místostarosta starosta

Město Chlumec nad Cidlinou
Obecně závazná vyhláška č. 2/2006,

kterou se stanovuje poplatek za komunální odpad
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„Příležitost“
- projekt pro 70 nezaměstnaných

Na Novobydžovsku a Chlumecku odstartoval další z řa-
dy projektů rozvoje lidských zdrojů s názvem Příležitost. Pro-
jekt realizuje občanské sdružení Na podporu kultury a ob-
čanských aktivit v Novém Bydžově ve spolupráci s Úřadem
práce Hradec Králové z dotace evropského sociálního fon-
du a rozpočtu České republiky. Akce potrvá až do poloviny
roku 2008 a stojí více jak 4 miliony korun. Vzdělávacími
moduly v rámci projektu projde na 70 nezaměstnaných. Li-
dem bez práce z Chlumecka a Novobydžovska se tak do-
stane vzdělání v rekvalifikačních kurzech základů obsluhy
osobního počítače, kurzů svářečských, strojníků stavebních
strojů, řidičských průkazů skupiny C a E. Navíc je připraven
kurz sociálně komunikačních dovedností a sociální pracov-
ník, který nezaměstnaným ženám aktivně pomůže při vyhle-
dávání zaměstnání. Většina vzdělávání proběhne v Novém
Bydžově. Partnery projektu je pět stavebních zemědělských
firem z regionu, které zabezpečí praktický výcvik na strojích.
Více informací lze získat na pracovištích úřadu práce v No-
vém Bydžově a Chlumci n. C., na Městském úřadě v Novém
Bydžově u pí Vendulky Havlínové nebo na telefonním čís-
le 604 240 344.

Daniela Lusková
manažer projektu

„Šance
na dobrou práci“

... je název probíhajícího projektu na podporu zaměst-
nanosti žen na Chlumecku a Novobydžovsku. Realizuje
ho občanské sdružení Podzámčí z dotace evropského so-
ciálního fondu a rozpočtu České republiky. V rámci pro-
jektu mají ženy možnost vyzkoušet si práci v sociálních
službách v tříměsíčním programu, kde dvakrát týdně čtyři
hodiny pracují v domovech pro seniory, pečovatelských služ-
bách a v domovech pro lidi se zdravotním postižením. Je-
denkrát týdně chodí na dvě hodiny do kurzu, kde si osvojí
základy legislativy sociálních služeb, komunikačních doved-
ností s lidmi s demencí a mentálním postižením, nahlédnou
do základů gerontologie a psychopatologie i asertivity. Po
dobu účasti v projektu jsou ženy zajištěny smlouvou Do-
brovolnického centra a jsou pojištěny. Po ukončení pro-
gramu vědí, jestli je práce v sociálních službách cestou, kte-
rou chtějí jít. Pokud ano, úřad práce následně zabezpečí
rekvalifikační kurz pracovníka v sociálních službách. Ženy
mají možnost se po dobu tří měsíců v zařízení kladně prezen-
tovat tak, aby zaměstnavatel měl zájem tuto ženu později
přijmout do pracovního poměru. První skupina žen ukon-
čila program v prosinci s velmi dobrými výsledky, některým
se díky projektu podařilo práci získat. Třetí skupina začne
v březnu. Více informací na pobočkách úřadu práce, we-

bových stránkách www.podzamci.cz nebo telefonním čísle
604 240 344.

Daniela Lusková
manažer projektu

Poplatky pro fyzické osoby (občany):

svoz 70 l nádoby             - 26 svozů ročně 1.000 Kč
svoz 110 l nádoby             - 26 svozů ročně 1.300 Kč
svoz 110 l nádoby             - 42 svozů ročně 1.700 Kč
svoz 110 l nádoby             - 52 svozů ročně 2.000 Kč
svoz 1100 l nádoby (kontejner) - 52 svozů ročně 15.000 Kč

poplatek za zakoupení 1 ks PE pytle (likvidace 
v rámci pravidelných svozů)      50 Kč

Pozn.: v uvedených poplatcích je zahrnuta cena za roční
pronájem sběrné nádoby.

Mgr. Otakar Kuchař                Ing. Miroslav Uchytil
místostarosta starosta
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Příloha č. 2
k obecně závazné vyhlášce č. 2/2006, kterou se stanovuje poplatek za komunální odpad

Ceník poplatků za komunální odpad
a pronájem sběrných nádob

pro kalendářní období od 1. 3. 2007 do 28. 2. 2008

Zastupitelstvo města Chlumec nad Cidlinou se dne 13. pro-
since 2006 usnesením č. /3/06 usneslo vydat na základě
ustanovení § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb.,
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaz-
nou vyhlášku: 

Článek 1
Vyhláška č. 3/1996 o vytvoření a použití účelových pro-

středků „Fondu rozvoje bydlení“ na území města Chlumec
nad Cidlinou se zrušuje bez náhrady.

Článek 2
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem

31. 12. 2006

Mgr. Otakar Kuchař                Ing. Miroslav Uchytil
místostarosta starosta

Město Chlumec nad Cidlinou
Obecně závazná vyhláška č. 3/2006,

kterou se ruší Vyhláška č. 3/1996
o vytvoření a použití účelových prostředků

„Fondu rozvoje bydlení“ na území města Chlumec n. C.

Zastupitelstvo města Chlumec nad Cidlinou, příslušné
podle § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, ve znění pozdějších předpisů, na svém zasedání ko-
naném dne 13.  prosince 2006 schválilo Změnu č. 6 Územ-
ního plánu obce Chlumec nad Cidlinou. Při tom vymezilo

závazné části těchto změn územního plánu a na základě
§ 10 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění
pozdějších předpisů, vydává tuto obecně závaznou vyhláš-
ku, do které lze nahlížet na Městském úřadě v Chlumci nad
Cidlinou.

Město Chlumec nad Cidlinou
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA 

města Chlumce nad Cidlinou č. 4/2006
o 6. změně Územního plánu obce Chlumec nad Cidlinou

Podzámčí přijímá přihlášky
do programu pro nezaměstnané ženy

„Šance na dobrou práci“
Tříměsíční program:

" zaměstnání v sociálních službách
" vzdělávání v kurzu

Začátek III. běhu v březnu 2007. Kurz zdarma.
Informace na tel. 604 240 344
Daniela.Luskova@seznam.cz

manažer projektu: Daniela Lusková

OS Na podporu kultury a občanských aktivit
v Novém Bydžově

přijímá přihlášky

do programu pro nezaměstnané ženy

„Příležitost“
Program:
" rekvalifikační kurz Základy obsluhy PC
" sociálně komunikační dovednosti
" pomoc sociálního pracovníka při hledání 

zaměstnání

Začátek I. běhu v březnu 2007. Kurz zdarma.
Výuka v Novém Bydžově.

Informace na tel. 604 240 344
luskova@novybydzov.cz

v.havlinova@novybydzov.cz 
manažer projektu: Daniela Lusková

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

2/07 čtvrtek 1. 2. čtvrtek 22. 2.

3/07 čtvrtek 1. 3. čtvrtek 22. 3.

4/07 čtvrtek 5. 4. čtvrtek 26. 4.

5/07 čtvrtek 3. 5. čtvrtek 24. 5.

6/07 čtvrtek 7. 6. čtvrtek 28. 6.
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Příspěvek
z daleké Austrálie

Jsem potěšena vaším zájmem o mé případné další pří-
spěvky do Chlumeckých listů. Totiž po mých cestách po
světě jsem si, jak pro sebe, tak pro blízké, psávala cestovní
zápisky, které se docela ujaly v okruhu čtenářů, kterým se
dostaly do ruky.

Jak jsem se už zmínila, k internetu jsem se vlastně do-
stala až zde v Austrálii, a když jsem na obrazovce poprvé
uviděla siluetu chlumeckého zámku, vyvolalo to ve mně sil-
né emoce a dávné vzpomínky. Můj tatínek p. František Hlás-
ný byl pilným čtenářem vašich listů.

Moje působiště za války byl Kolín. Jezdila jsem domů do
Chlumce pravidelně, ale tyto cesty přes Osek byly někdy
dost dramatické. Často jsme kvůli leteckým náletům pro-
seděli v krytu i několik hodin.

Jak jsem se už také zmínila, jsem zde v Austrálii z dů-
vodu předchozího synova přesídlení sem v roce 1980. Snad
jeden z důvodů, proč zrovna Austrálie, byl v tom, že naše
rodina cestovala k moři každým rokem do Bulharska už
od roku 1961, kdy se ještě všeobecně k moři z tehdejší ČSR
nejezdilo. Tehdy ještě nebyly ani žádné automapy, tak jsme
jeli podle mapy z atlasu. Byli jsme vším nadšeni - velikými
broskvemi, oslí dopravou a na pláži vozením na velblou-
dech. Ty oslíky jsme litovali, protože tahali vozíky přetíže-
né a na hřbetech ještě vezli svého pána. Auta byla v dale-
ké menšině a mohla vytrubovat do aleluja….

Do Austrálie jsem začala lítat nejdříve jako každoroční
návštěvník od roku 1985. Všechny lety a pobyty, které jsem
do Sydney absolvovala, zanechaly ve mně hluboké dojmy.
Totiž před válkou, když jsem se rozhodovala, čím bych
chtěla být, lákalo mě povolání letušky, na což jsem se při-
pravovala studiem cizích řečí. Válka sice tento můj sen
zmařila, nicméně leteckou dopravu jsem využívala jako pa-
sažér ještě v zaměstnání a na stará kolena hojně zásluhou
mého syna létáním přes půl světa k protinožcům, nyní už
i jako australský občan.

Vybrala bych některé příhody, což je delší povídání i pro-
to, že jsem ještě absolvovala cesty do ciziny i mimo Austrá-
lii díky synovým služebním cestám po světě, ze kterých jsou
zápisky také. Mohlo by se to vydávat na pokračování, v pří-
padě, že by se to redakci a čtenářům pozdávalo.

Vaše Marie Hrušková roz. Hlásná

Houbařská sezona
v prosinci

,,Tento způsob zimy zdá se mi poněkud nešPastným…“,
touto větou pravděpodobně zhodnotil počasí v období ad-
ventu nejeden z nás. Paní Evě Šxastné z Krašova však při-
nesl neobvykle teplý prosinec vskutku nevšední zážitek. Bě-
hem své pravidelné vycházky totiž našla v lese Mračňovka
nádhernou rodinku hub - bedel. Čítala celkem 24 kousků,

z toho devět opravdu kapitálních. Raritou tak byl nejenom
datum nálezu, ale také velikost hub. Největší bedla měla
totiž průměr klobouku 33 centimetrů a obvod kolem jed-
noho metru. „Je to vzácnost. S něčím podobným jsem se
dosud nikdy nesetkala - z té největší bedly bude výborný
řízek pro celou rodinu,“ usmívá se houbařka a dodává:
„Procházky do lesa jsou pro mne potěšením. Vyšla jsem si
11. prosince min. roku svojí lesní cestou. Pojednou mi při-
šlo na mysl podívat se tam, kam jsem ráda chodila, když jsem
byla ještě malá. Se vzpomínkami jsem procházela, otočím
se zpět a uvidím krásnou rodinku bedel. Tento okamžik
jsem ještě nikdy neprožila, a tak jsem si řekla, to je nádhe-
ra, o kterou se musím podělit i s ostatními. Tak veliké bed-
ly jsem před tím v našem lese nenašla. Příroda, pokud se
k ní dobře chováme, dokáže být štědrá. Byla bych ráda,
kdybyste si všichni toto uvědomovali.“

AF

Trocha humoru
„Pane, ve výloze máte napsáno zvěřina se „S“. Měl byste

tu chybu opravit.“
„Proč bych to dělal? Dneska jste už čtyřicátý, který mě

na to přišel upozornit, a každý si přitom něco koupil.“

„Pane doktore, co mám dělat, abych zhubla?“ 
„Jezte hodně zeleniny!“
„A prosím vás, mám ji jíst před nebo po jídle?“

LV

Návštěvníky hřebčína Equus Kinský
na dvoře Ostrov čeká nemilé překva-
pení. Na vratech hřebčína upevněné
3 cedule upozorňují, že nepovolaným
osobám je vstup zakázán, celý objekt
hřebčína je uzavřen z důvodu karan-
tény, doporučuje se koně nehladit a ne-
krmit. Konečně třetí sdělení říká o stě-
hování hřebčína, kdy k 1. 9. 2006 budou
ukončeny všechny služby poskytované
hřebčínem.

Stěhování hřebčína má zřejmě men-
ší zpoždění, neboI ještě 25. 12. m.r. v při-
lehlých výbězích postávalo se svěšený-
mi hlavami a vpadlými boky asi 30 pod-
vyživených koní včetně několika matek
se hříbaty. Chov Equus Kinský však již
opustili plemenní hřebci 333 Červá-
nek-Almhirt týnský a 250 Burbon, isa-
bel velkopolského chovu, někdejší pilí-
ře či perly chovu. Oba plemeníci mají
zásluhu na udržení chovu chlumeckého
plaváka v době pro chov koní nepřízni-
vé. Zanechali po sobě v plenitbě 3 zařa-
né hřebce a řadu klisen zapsaných v ple-
men. knihách (cca 170). Ale na jejich
přínos do chovu se nějak zapomnělo,
místo důstojného odpočinku a zaslou-
žilého koňského důchodu se stárnou-
cí plemeníci stali přítěží a byli prodáni.

Účelově postavený objekt pro chov
koní dvůr Ostrov v r. 1832 hr. Oktavia-
nem Kinským, proslulým jezdcem, cho-
vatelem a znalcem koní, má bohatou
tradici a během své existence několi-
krát měnil své poslání i majitele. Až do

r. 1922 v něm byli ustájeni hřebci a klis-
ny s hříbaty. Po záboru dvora Ostrov
při I. pozemkové reformě část koní by-
la rozprodána, zbytek přemístěn do
Obory (nad Žehuňským rybníkem). Ná-
jemcem dvora se stal Zemský svaz cho-
vatelů koně teplokrevného v Praze, ten-
to Svaz později dvůr Ostrov odkoupil
a dle zápisu v pozemkové knize z 20. 2.
1932 náleželo mu vlastnické právo. Ob-
jekt od r. 1922 do r. 1948 sloužil jako
hříbárna pro pastevní odchov mladých
koní českého teplokrevníka z rolnic-
kého chovu s cílem pozvednout úroveň
chovu koní zdecimovaných válkou. Poz-
ději, po znárodnění v r. 1948 a zrušení
hříbárny, byl dvůr Ostrov převzat Stát-
ním statkem Chlumec a přeměněn na
samostatnou farmu s veškerou živočiš-
nou výrobou (odchov jalovic, chov pra-
sat, chov dojnic). 

Po druhé světové válce chlumecké
panství připadlo do vlastnictví čsl. stá-
tu. Stádo koní Kinských převzal hřeb-
čín Slatiňany, později, v r. 1951, hřebčín
Kladruby n. L. Část koní byla prodána
do zemského chovu, státním statkům
i soukromníkům.

V průběhu dalších let statek chtěl
navázat na tradici chovu chlumeckých
plaváků, založil si vlastní chov koní
(1967) později, v r. 1982, uznaný jako
rozmnožovací. K ustájení využil zámec-
kých stájí v Chlumci n. C., jež však ča-
sem nevyhovovaly. K chovu koní byl
vyhlédnut dvůr Ostrov, po rekonstruk-

ci přeměněný jako specializované stře-
disko, kam byli přemístěni koně ze zá-
meckých stájí. Úspěšné pokračování
chovu zajistili včetně další prosperity
manželé Půlpánovi, kteří chov koní za-
nikajícího statku odvážně zprivatizo-
vali. Hřebčín se stal v brzké době nejen
chovatelským centrem, ale i místem po-
řádání různých sportovních a společen-
ských akcí (Slavnosti koní Kinských -
obnovení tradice parforsních honů). Po
několikaletém působení v hřebčíně
Equus Kinský Půlpánovi vybudovali
nové jezdecké středisko s krytou ha-
lou - jízdárnou v Hradištku u Sadské
a odstěhovali se tam.

Počátkem 90. let byl rodině Kin-
ských navrácen původní majetek, chov
koní nebyl předmětem restituce, změ-
na nastala jen v názvu chovu, kdy pů-
vodně značený „chlumecký plavák“ od
r. 1993 přeměněn na Equus Kinský.

Zdálo se, že další budoucnost chovu
Equus Kinský v hřebčíně Ostrov nástu-
pem nových koňařů, kteří od Půlpáno-
vých odkoupili i část stáda, není ohrože-
na. Noví majitelé uvažovali i s rozšířením
chovu, současná situace je poněkud ji-
ná, mnohé zůstává jen snem.

Dnes se ještě na Ostrově setkáte se
zbytkem koňských příslušníků tolik pro-
slulého chovu býv. chlumeckých plavá-
ků, uznaným samostatným plemenem,
nabízí se však otázka délky jejich poby-
tu. Rozhodně však už neplatí závěreč-
ná slova z jednoho programu Slavnos-
ti koní Kinských vybízející k návštěvě
hřebčína na každý den, po celý rok.

Zima

Nehladit, nekrmit

Mezinárodní letiště v Sydney po jednom z mých příletů

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR 2007

Rezervace vstupenek na tel.: 495 426 273 každý čtvrtek od 15.00 do 18.00 hod. nebo e-mail: klicperuvdum@email.cz

Klicperův dům

2. února Iluzionista
pátek Kino - drama ČR/USA
19.00 hod. Nadaný iluzionista Esenheim ohromuje čím

dál více vídeňské publikum. O jeho výjimeč-
nosti se dozvídá také korunní princ Leopold.
Krutý následník trůnu se rozhodne navštívit
Esenheimovo vystoupení se svou krásnou snou-
benkou Sofií von Teschen. Hrají: Edward Nor-
ton, Jessice Biel, Rufus Sewell, Paul Giamatti.

110 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži do 12 let 
české titulky nepřístupný

3. února BORAT: Nakoukání do ameryckej
sobota kultůry na obědnávku slavnoj 
19.00 hod. kazašskoj národu

Kino - komedie
Borat Sagdijev je šestým nejznámějším Ka-
zachem a nejlepším televizním reportérem Ka-
zašské státní televize, která ho vyšle do USA,
aby zde natočil dokument o této „zemi neo-
mezených možností“. A případně si našel no-
vou manželku, protože tu starou mu znásilnil
a roztrhal medvěd. Hrají: Sacha Baron Cohen,
Ken Davitian, Pamela Anderson (hraje sama
sebe).

83 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži do 15 let 
české titulky nepřístupný

5. února Jak se vodníci usadili v Čechách
pondělí aneb Kouzelný proutek 
9.00 hod. a praotec Šplouch

Představení pro školky a maminky s dětmi 
- Divadýlko Mrak
Veselá výpravná pohádka plná kouzel a čaro-
vání, protkaná známými i neznámými písnič-
kami o vodě, rybách a rybnících. O vodníkovi
Šplouchovi, který utekl před trestem vodnic-
kého krále a zabydlel se i se svojí vdavek chti-
vou dcerou Běličkou v klidné tůňce v Čechách.
Hrají: Yvonna Kršková a Josef Melena.
Vstupné: 20,- Kč

9. února Sólokapr
pátek Kino - komedie, Anglie/USA
19.00 hod. Na vystoupení mága Sida Watermana se mi-

mo jiné přišla podívat také studentka žur-
nalistiky Sondra Pransky. Iluzionista si ji vy-

bere jako pomocnici pro svůj trik. Jaké je je-
jí překvapení, když se v bedně, kde má zmi-
zet, objeví duch zavražděného novináře Joea
Strombela. Hrají: Woody Allen, Scarlett Jo-
hanson, Ian McShane, Hugh Jackman. 

96 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži do 12 let 
české titulky nepřístupný

10. února Po hlavě do prdele
sobota Kino - černá komedie ČR
19.00 hod. Co se stane, když se třináctiletý kluk zami-

luje do své spolužačky? Co se stane, když se
jeho matka, kazatelka křesIanského sboru,
vášnivě zamiluje do osoby, které zachránila
život? Co se stane, když se jeho otec, profesi-
onální zabiják, zamiluje do atraktivní manžel-
ky skotského gangstera? Hrají: Ondřej Vetchý,
Veronika Žilková, Jiří Mádl, Nella Boudová,
Jitka Ježková.

89 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži do 15 let 
nevhodný

16. února Dobrý ročník
pátek Kino - komedie USA
19.00 hod. Film Dobrý ročník, při jehož natáčení se pro-

slulý režisér Ridley Scott (Gladiátor) podruhé
sešel s oscarovým hercem Russellem Crowem,
vypráví příběh londýnského experta v oboru
investic Maxe Skinnera (Crowe), který se po
smrti svého strýčka vrací na vinici, kde prožil
nejkrásnější část dětství. Přestože chce hodit
minulost za hlavu a vinici co nejdříve prodat,
v okamžiku příjezdu do čarokrásné oblasti
na jihu Francie začne se odvíjet zcela nová
a opojná kapitola jeho života. 

117 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
české titulký

17. února SUGAR - Někdo to rád horké
sobota Divadelní soubor Klicpera Chlumec n.C.
19.00 hod. Hrají: Radka Pokorná, Jaroslav Málek, Petr

Pokorný a další. Režie: Jaroslav Málek.
Orchestr: Melodybrass pod vedením J. Pet-
rovického. Taneční skupina: SHE-POT pod
vedením J. Karlíkové.
Vstupné: 80,- Kč

21. února „Stará láska nerezaví“,
středa Richard Adam
19.00 hod. Richard Adam, zpěvák, entertainer, bavič, idol

několika generací paní a dívek, autor a spi-
sovatel, se představí v programu hudebních
snímků světového, ale především českého,
dnes již klasického popu.
Vstupné: 180,- Kč

23. února Eragon
pátek Kino - fantasy USA
19.00 hod. Chudý farmářský chlapec Eragon najde v Dra-

čích horách podivný modrý kámen. Zprvu
ho chce jen zpeněžit, ale z kamene se vy-
klube dračí vejce a z něj později dračí mládě
- Safira, uvědomí si, že stojí tváří v tvář do-
brodružství. Hrají: Edward Spellers, Jeremy
Irons, Sienna Gullory, Robert Carlyle.

104 minut Vstupné: 70,- Kč dabing

24. února Prázdniny
sobota Kino - komedie USA
19.00 hod. Co by měla dělat čerstvě opuštěná holka v de-

presích krátce před Vánocemi? Změnit pro-
středí. Prostě vypadnout někam, kde jí všech-
no nebude připomínat, že se její život nápadně
podobá zápiskům z Deníku Bridget Joneso-
vé. Hrají: Cameron Diaz, Kate Winslet, Jude
Law, Jack Black, Rufus Sewell.

135 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

27. února ALOE - (po)zapomenutá rostlina
18.00 hod. Malý sál Klicperova domu

Aloe používali EgypIané již před 6000 lety. Mo-
derní doba přinesla nové pohledy na staré vě-
ci. Chcete-li se dozvědět o Aloe něco více, rád
se s vámi rozdělím o své zkušenosti. Těším se
na vaše dotazy v malém sále Klicperova domu
v Chlumci nad Cidlinou. Ing. Zdeněk Kyncl.
Vstupné: 40,- Kč

Hudební klub Říhův dům

3. února CZ HITY
sobota
20.00 hod. Vstupné: zdarma

10. února RIMORTIS live
sobota
20.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

14. února Turnaj ve stolním fotbalu
středa
18.00 hod. Startovné: 100,- Kč team

17. února CZ HITY
sobota
20.00 hod. Vstupné: zdarma

23. února IRON MAIDEN revival
pátek
20.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

TJ Sokol - sokolovna

17. února Morčata na útěku, ŘEMEN
sobota rocková skupina
20.00 hod.

24. února Vodácký ples
sobota Vodácko cyklistická společnost
20.00 hod. Hraje: JEL-BAND

Vstupné: 100,- Kč

Marcela Přerovská
vedoucí Městského kulturního střediska

Taneční 2006
Tak jako po létu následuje podzim, stalo se v Chlum-

ci pravidlem, že počátkem září probouzí společenský život
města seriál tanečních lekcí, jehož se zpravidla účastní „čer-
ství prváci“, tedy mladí lidé ve věku 15 až 16 let. Jinak to-
mu nemohlo být ani v roce 2006, kdy pod tradičně vynika-
jícím vedením mistrů Květy a Josefa Prouzových pořádala
taneční kurzy Tělocvičná jednota Sokol. Je bez debat skvě-
lou zprávou, že mladé lidi, i v dnešní, letité hodnoty většinou
nepříliš respektující době, přivedl na zahajovací lekci upřím-
ný zájem osvojit si taneční umění. Více než čtyři desítky pá-
rů, jež v uplynulém roce taneční hodiny navštěvovaly, jsou
dokonce jasným důkazem vzrůstajícího zájmu mladých li-
dí o tuto společenskou tradici. Tradici, která se zrodila již
v éře Rakousko-Uherska a která přežila první republiku
i obě totalitní diktatury 20. století. A co víc, Česká republi-

ka je dnes jedinou zemí, kde si taneční dodnes udržely po-
zici společenského fenoménu. 

Součástí patnácti tanečních lekcí byly tři prodloužené,
uskutečněné ve dnech 29. září, 4. listopadu a 25. listopadu.

Vrcholem kurzu se samo-
zřejmě stal věneček, zahá-
jený 9. prosince s úderem
sedmé hodiny večerní. Páry
předvedly zaplněné soko-
lovně slavnostní předtan-
čení, po němž následoval
zasloužený potlesk. Potom
již parket opanovali nejen
čerství absolventi tanečních,
ale také všichni tancechti-
ví hosté, kteří tak přispěli
k příjemnému vyznění ce-
lého večera.              AF
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Naše cesta do Betléma byla dlouhá, náročná, ale taky
se spoustou legrace. Začala již 24. října 2006, když jsme se
rozhodli, že vánoční příběh budeme hrát i letos. Na otázku
paní učitelky: „Kdo chce hrát vánoční příběh?“ jsme se při-
hlásili skoro všichni - 41 loutkářů, tedy skoro všichni, kte-
ří do dramatického oboru chodí (celkem nás je letos 48!).

Paní učitelka to s námi neměla lehké, ale přesto jsme
to zvládli.

Naše premiéra byla 3. prosince na slavnostním rozsví-
cení Chlumce nad Cidlinou. Hráli jsme na pódiu u ZUŠky
dvakrát a myslíme si, že se naše činoherní putování děv-
čat, pastýřů, muzikantů a dalších postav k Betlému za Je-
žíškem líbilo. Nám moc. Představení venku bylo pěkně vá-
noční, vydařilo se a taky počasí nám přálo.

Další vystoupení jsme hráli v KLICPEROVĚ DOMĚ
7. prosince pro školy a školky z Chlumce a okolí. Hráli jsme
třikrát dopoledne. Většina nás hrála poprvé v novém divadle,
takže to byl velký zážitek.

Naše „Putování“ vidělo skoro tisíc diváků a to jsme moc
rádi. Nám se hrálo hezky a těšíme se na další naše předsta-
vení, která vám budeme hrát. Tentokrát budou loutková.
Za ostatní loutkáře: 

Martina Víšková a Markéta Kratochvilová 
ze souboru Kyselé rybičky ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

Dne 24. 11. 2006 jsme se s naším loutkářským soubo-
rem „Kyselé rybičky“ vydali vlakem do dalekého Javorníku
ve Slezsku. Cesta byla dlouhá, ale ne únavná. Ve vlaku jsme

užili spoustu legrace, hráli hry a povídali si. Po pětihodino-
vé jízdě nás přivítalo třítisícové městečko Javorník, jehož
dominantou je barokní zámeček Jánský vrch, na který jsme
se šli podívat.

Dějištěm setkání ZUŠ s názvem: „Kopytem do hlavy“ (ná-
zev vychází z místní pověsti o čertovi) bylo hezké javornické
divadlo a přehlídku organizovala místní ZUŠka ve spolu-
práci s městem. Všichni se o nás dobře starali. Ubytováni
jsme byli v horské chatě Račí údolí. Kromě nás tam byly
soubory z různých koutů Moravy a Polska (z Olomouce, Ja-
vorníku, Českého Těšína a z polského Těšína). Seznamova-
cí večer byl prima. Hráli jsme různé zábavné a dramatické
hry, užili si spoustu legrace a těšili se na druhý den, kdy
nové kamarády uvidíme v divadle na jejich vystoupeních.

Po zahajovací slavnosti, která byla v českém a polském
jazyce, to začalo. Viděli jsme balet, tanec, divadlo, poslechli si
přednes. My jsme byli na přehlídce jediní loutkáři a zahráli
jsme naše oblíbené představení V zahradě. To jsme si upra-
vili podle knížky Jiřího Trnky. Moc se líbilo, takže nás pře-
dem pozvali na příští přehlídku. A to se těšíme! Víkend v Ja-
vorníku byl totiž velice hezký a zábavný.

Bára Petrovická a David Miffek
za loutkářský soubor Kyselé rybičky ZUŠ

Naše „Cesta do Betléma“

KYSELÉ RYBIČKY + JAVORNÍK = SUPER VÍKEND

Lučické
mažoretky

Překvapivě a bez velkého halasu připravilo skrovné „kul-
turní“ družstvo lučických hasičů pestrého věkového složení
s uměleckým názvem „lučické mažoretky“ na pátek 1. pro-
since líbivý adventní program. Za vtipné režie i technické
pomoci „skorolučického“ kulturního profesionála proběh-
lo zajímavé vystoupení pohádkových postav se světelnými
i hudebními efekty. Nechyběla ani baletní vložka.

Za vtipnou kulisu posloužil exteriér bývalé lučické školy
včetně střechy, za hlediště bez očíslovaných sedadel a uva-
děček posloužila přilehlá náves. Nechybělo ani prosté bez-
platné občerstvení.

Aktéři byli zaslouženě odměněni nadšeným aplausem
nečekaně početného obecenstva. Jen tak dál!

Vděčný divák

V předsálí Městské knihovny v Chlumci nad Cidlinou si
všichni návštěvníci mohou prohlédnou výstavu literárních
a výtvarných prací přihlášených do soutěže „Moje cesta do
knihovny“ vyhlášené v rámci Týdne knihoven. Samozřejmě,
že se také soutěžilo o to, která z prací bude nejlepší. Výběr
byl obtížný. Nakonec porota vybrala z pěti odevzdaných li-
terárních prací jednu, z dvaceti tří výtvarných dvě. 

Z literárních prací
dostala nejvíce hlasů
soutěžní práce Micha-
ely Řehounkové. Pře-
číst ji bylo možné v říj-
novém čísle Chlumec-
kých listů. Z výtvarných
prací porota vybrala dvě.

Andrea Bělohlávková a Andrea Havlínová do soutěže ode-
vzdaly výkresy, které zaujaly svojí originalitou, provedením
a vystižením zadaného tématu. 

Všem třem soutěžícím předal ceny pan starosta Ing. Mi-
roslav Uchytil. 

kolektiv pracovnic městské knihovny

Moje cesta do knihovny

Swingový a jazzový orchestr Big Band CL si Vás dovoluje pozvat na
osmý ročník hudební akce pořádané dne 25. listopadu 2006
v Kulturním domě Crystal v České Lípě od 19.00 hodin pod ná-
zvem SJEZD SWINGAŘŮ (meeting of the swing big bands)

Večer plný swingové hudby, kdy k tanci i k poslechu hraje pět před-
ních velkých swingových orchestrů a jejich sólistů.

TANEČNÍ ORCHESTR Mělník
BIG BAND CL Nový Bor
JUNIOR BIG BAND Litvínov
MELODYBRASS Olešnice nad Cidlinou
PBB(PŘÍBRAMSKÝ BIG BAND) Příbram

Jedinečná a neopakovatelná příležitost zhlédnout velkokapelové
provedení swingové hudby a vzájemná konfrontace úrovně jed-
notlivých big bandů. Účast více než 120 hudebníků.

Toto je úvodní stránka bulletinu, vydaného u příleži-
tosti setkání swingových orchestrů, které se uskutečnilo po-

slední listopadovou sobotu v České Lípě. Další stránky ob-
sahovaly krátké seznámení s jednotlivými bandy, hráčské
obsazení a vybrané skladby. Byli jsme rádi, že jsme dostali
pozvání na tuto akci a mohli se prezentovat i za hranicemi
našeho regionu. Každý orchestr zahrál 13 předem připrave-
ných skladeb, což znamenalo asi hodinové vystoupení před
zaplněným sálem KD. Navíc stolová úprava nabídla návštěv-
níkům také možnost zatančit si při krásných swingových me-
lodiích. Celý večer se nesl ve skvělé atmosféře, kdy diváci
častým potleskem odměňovali výkony hudebníků. Myslím si,
že jsme zahráli velice dobře a přispěli jsme k příjemné ná-
ladě přítomných milovníků swingu.

Z České Lípy jsme před půlnocí odjížděli autobusem
spokojeni se svým výkonem a s dobrým pocitem, že jsme
zviditelnili náš Melodybrass zdejším znalcům a přízniv-
cům swingové muziky.

Vladimír Novák

Melodybrass v České Lípě
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Dnes bude řeč o lidech, kteří mají co činit s knihami v tom
smyslu, že poskytují veřejnosti informace o nich a vytvářejí
podmínky, aby se zájemci o četbu mohli s knihami sezna-
movat tak, že si je vypůjčí a přečtou. Pokud uznáme za
pravdivé, co se tvrdí o knihách, že jsou nejlepším přítelem
člověka - a bylo by jistě politováníhodným projevem omeze-
nosti to neuznat -, je jasné, že chlumecká městská knihovna,
kterou se chystáme navštívit, plní, stejně jako tisíce dalších
knihoven v Česku, záslužné a veskrze lidumilné vzdělávací
a výchovné poslání. Ostatně víme z historie českého národní-
ho obrození, že to byly především knihy, co zachránilo český
národ před poněmčením. České knihy, obětavě spisované
a rozšiřované vlastenci mezi lidem měst i vesnic, pomohly po-
silovat a vytříbit všeobecné ovládání rodného jazyka a v oblas-
ti umění, vzdělanosti a vědeckého bádání přispěly k tomu, že
se český národ duchovně vyvinul tak, aby mohl zaujmout rov-
noprávné postavení mezi nejvyspělejšími národy Evropy a svě-
ta. Dnes, v epoše závratně rychlého rozmachu vědy a tech-
niky, roste i význam knih jako registrátorů a uchovávatelů
veškerého mohutně se rozmáhajícího vědění a zároveň jako
moudrých, laskavých a neskonale trpělivých rádců, utěšitelů
i bavičů, kteří dokážou pohladit duši v nejsložitějších život-
ních situacích, do jakých nás staví soudobá každodennost.

Navzdory rostoucí roli knih, mají však, jak se zdá, lidé čím
dál méně času na to, aby usedli v klidu s knihou v ruce do
křesla a ponořili se soustředěně do čtení. Moderní doba vza-
la lidem dlouhé večery, kdy četba kromě vítaného poučení
nabízela ukrácení prázdného, ničím nevyplněného času před
odchodem na lože.

Již v meziválečné době začal s knihami o náplň volného
času lidí, kteří chtěli zapudit nudu, soupeřit nově zrozený
rozhlas. Zrod televize o několik desetiletí později a její su-
verénní ovládnutí každovečerního programu většiny českých
domácností vytlačuje v současnosti četbu knih kamsi na
okraj zálib za reality show a seriály, eventuálně počítačové
hry. Nedostatek času na nerušené posezení s knihou je ně-
kdy ovšem jen projevem pohodlnosti, pokud nejde přímo
o lenost. Četba je arci o poznání pracnější, vyžaduje zapo-
jení představivosti, kdežto televize divákovi dodá celý zážitek
už hotový se vším všudy ve zvuku i v barvě jako na talíři.
Ale pozor, četba dává něco navíc. Rozmnožuje naši zásobu
slov, učí člověka výstižnému vyjadřování. Krampolův pořad
Nikdo není dokonalý je exemplární přehlídkou individuí,
která často chodila za školu a evidentně zanedbávají četbu.
Neznají slova, u mnohých se nemohou rozpomenout, co zna-
menají, pletou si restituci s prostitucí... Diváci se smějí, ale
v podstatě je to k pláči. K zaplakání přitom je, že Jiří Kram-
pol hovoří z pódia k auditoriu, kde sedí i vnímavá mládež,
jako příslovečný dlaždič u piva někde v zaplivané putyce.
V každém pořadu v poslední době zazní aspoň jedno spros-
té slovo nejtěžšího kalibru.

Povinná četba ve škole je omylem pokládána za obtíž-
nou, neradostnou a koneckonců zbytečnou povinnost, kte-
rou žactvo, začasté i za pomoci rodičů obchází mnohem
pohodlnějším opatřováním stručných obsahů knih, třeba
i s využitím internetu. Neuvědomuje si přitom, že se tím

zároveň vyhne i příležitosti, jak si prostřednictvím četby vrýt
do paměti nová, dotud pro ně neznámá slova a způsoby je-
jich použití v souvislém vyjádření. Mnozí nedospělci skuteč-
ně přestávají číst knihy. Na jejich řeči se to spolehlivě pozná.
Nedokážou kultivovaně obsáhleji vyslovit ani napsat pár
souvislých, gramaticky a pravopisně nezávadných vět. K vy-
jádření pozitivních okolností vystačí s výrazem „v pohodě“,
obzvláštní spokojenost sdělí univerzálním pojmem „super“,
sdělení proloží několikrát návykovým oslovením „vole“ a po-
dle okolností doplní některým, dnes již i mezi dívenkami
oblíbeným vulgárním výrazem, jaký by ještě naše maminky
spolehlivě přiváděl do mdlob.

Kniha je vskutku nejlepší přítel člověka, tichý a nesko-
nale vlídný učitel, který své čtenáře zušlechIuje, povznáší.
Neučí je, aby zavírali prudérně oči před sprostotou a pri-
mitivní hrubostí a tvářili se, že srstnaté výrazy neznají a zá-
sadně nikdy neužívají, ale vštěpuje jim smysl pro to, aby se do-
kázali vyjadřovat (stejně jako oblékat) přiměřeně k situaci
a prostředí, jinak do kravína a jinak na úřad, do kostela či
do divadla.

Knihovna je institucí vznešenou, a jak již bylo řečeno, ve-
lice potřebnou, dokonce čím dál potřebnější v soudobém
stádiu civilizačního vývoje, kdy roste míra vzdělanosti lidí
a kdy jejich uplatnění v životě závisí na tom, jak dalece jsou
schopni s tímto vývojem udržet krok.

V Chlumci nad Cidlinou o zřízení Veřejné městské kni-
hovny a čítárny bylo rozhodnuto usnesením městské rady
již zhruba před 100 lety, přesně 18. listopadu 1904. Umístě-
na byla v přízemí radniční budovy. V současnosti je již řadu
let jejím domovem reprezentativní budova sokolovny. Pře-
kotný vědeckotechnický vývoj vnesl do činnosti knihovny
zásadní změny. Dnes, kdy vychází někdy týdně až tisíc no-
vých knih, přicházejí zájemci o četbu knih do knihovny s po-
žadavkem získat přehled, poradit, orientovat se. Nestačí od-
kázat na pracné hledání v seznamech, kartotékách a regálech.
Knihovna se proměnila v knižní informační středisko využí-
vající nejmodernějších elektronických vymožeností k propa-
gaci, informovanosti a získávání čtenářů pro knihy a knih
pro čtenáře. 

V příštím čísle se dozvíte o pracovnicích městské knihovny.
Karel Richter

Životní moudra
# Nemyj podlahu hedvábným šátkem, podlahu neumyješ

a šátek potrháš.
Thajské přísloví

# Kdo si plete gynekologii s kynologií, dožije se různých a za-
jímavých překvapení.

NN

# Muž je ještě dosti hezký, neděsí-li se ho kůň.
Jules-Amedee Barrey de Aurevilly

LV

Chlumecká městská knihovna

Inzerce
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Naprosto žádné změny od mého pří-
chodu do Chlumce nedoznal vedle sto-
jící domek řezníka Siegla a obchod-
níka Norberta Žabky, který dnes hrozí
sesutím. (Oba domy jsou již zbořeny
a na jejich místě stojí Penny-market,
pozn. redakce). Těsně vedle Žabkova
domu vedla cesta ke starému hradu,
kde bylo spáleniště starých vojenských
kasáren, která vyhořela roku 1907. Na
druhé straně této cesty ke starému hra-
du stál malý přízemní domek, úplně
sešlý s dvorkem v hradním příkopu, ve
kterém provozovala jeho majitelka
Daňková kramářský obchůdek. Do-
mek tento byl učiněnou ostudou ná-
městí a majitelé jeho nechtěli jej obci
prodat. Stalo se tak až v pozdějších
letech již za republiky, kdy majitelka
jako vdova zemřela a její zeI, ředitel
chlapeckých škol v Chlumci n. C. v.v.
Karel Groh, který přesídlil do Prahy,
domek ten za 25 000 Kč prodal. Do-
mek byl pak po velkém otálení při stav-
bě nové silnice kolem starého hradu
na Kladruby zbořen.

Jdeme-li od bývalé židovské syna-
gogy směrem k jatkám a k lesu, stojí
zde tytéž nízké domy jako v době, kdy
jsem přišel do Chlumce, kromě dvou
nových, a sice klempíře Bartoše, dnes
již zemřelého, vedle synagogy a sou-
sedního domu povozníka Hanzla. Ja-
ko poslední budova této ulice proti ny-
nějšímu domku pekaře Brady stála
stará stodola Dobiášova, která vyhoře-
la, a dále již nebylo nic než budova
jatek, která doposud zde stojí. Celá vel-
ká čtvrI rodinných domků zde vznikla
až později.

Ještě se musím vrátit ke hřbitovu. Ro-
ku 1902 v říjnu jako poslední pochován
byl na starém hřbitově zavražděný čet-
ník Čermák. Téhož podzimu bylo za-
hájeno pohřbívání na novém hřbitově,
při jehož budování pomohl inženýr Le-
hovec. Ve věžičce hřbitovní kaple jest
zvonek, který býval umístěn v radnici
a kterým se svolávalo prý na robotu.

Zbývá mi dodati, že v ulici dříve Ko-
línské, nyní Habrmannově (ulice se již
tehdy přejmenovávaly po momentálně
uctívaných osobnostech, což bylo, jak ví-
me, spolehlivou zárukou častých změn
názvů) vystavěl dědic po klempíři Bar-
tošovi starším, kterým byl jeho syn Alois,
jednopatrový dům místo malého ne-
vzhledného domku, který tu byl dříve.
Ostatní stavby zůstaly tady beze změ-
ny, jen kameník Žáček koupil proti bý-
valé hospodě Josefa Terziána pozemek,
kde postavil domek a dále v údolí, kde
stála bývalá katovna, dřevěná chajda,
kterou zboural, postavil kamenickou
dílnu. Později teprve vyrůstaly domky
za křížem k nemocnici. Nová nemoc-
nice byla již postavena a roku 1938 při-
stavěn byl velký trakt a jedno poschodí
s oddělením porodnickým, krásné ope-
rační sály, nejmodernější rentgen a ji-
ný bohatý inventář. Rovněž na budovu
přední přistavěno bylo patro a zřízena
reprezentační přijímací síň, kanceláře,
kuchyň atd.

Roku 1910 setník MěšIanských ost-
rostřelců Jiří Terzian postavil na svém
pozemku na kopci na Františku zdě-
nou menší budovu s velkou dřevěnou
verandou a pod svahem zahrady vybu-
doval Ostrostřelecký sbor zděnou střel-

nici. Terzian obdržel zde hostinskou
koncesi a Ostrostřelecký sbor pořádal tu
každou neděli střílení do terče. Hostinec
se střelnicí stal se nedělním výletním
místem, kde se též pořádaly koncerty.
Jako všude tak i v Chlumci Ostrostře-
lecký sbor, jehož členy dříve bývaly nej-
význačnější osobnosti ve městě, stal se
terčem vtipů, ztrácel autoritu a význam,
a tak pořádání střelby do terčů bylo na-
konec zrušeno. Roku 1911 po krajinské
výstavě chlumecké koupil Jiří Terzian
společně s Ostrostřeleckým sborem od
chlumeckého velkostatku pěkný velký
dřevěný pavilon, který měl na výstaviš-
ti chlumecký pivovar, a přemístil jej na
střelnici, kde do dnešní doby (1941) už
ovšem značně sešlý ještě stojí. Jelikož
místo toto má krásnou polohu, uvažo-
valo se o tom, že zde bude zřízena roz-
hledna, leč po vypuknutí světové války
upadl tento záměr v zapomenutí. Po
světové válce měla obec možnost od
manželů Terzianových objekt tento
získat, leč opět vinou závistníků bylo
vše zmařeno... Terzian střelnici s hos-
tincem prodal panu Pultrovi, který při-
šel do Chlumce odněkud z Kostelce.
Ze střelnice, jejíž vnitřní stěny byly vy-
loženy olejem malovanými terči velké
památečné ceny, udělal bohužel chlév,
takže místo toto ztratilo svůj původní
účel i vzhled. Dnes majetek převzal je-
ho syn, ale ten již slávu střelnice asi ne-
bude mít zájem obnovit. Tak ztrácí
město jedno velice krásné výletní místo.
To pro dnešek stačí. Příště se podíváme
do starého hradu.

Z rukopisných záznamů vybral a pro
tisk upravil                       K. Richter

LE
D

E
N

 2
00

7

23

ROD KLEMENSŮROD KLEMENSŮ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Dnes bych rád něco pověděl o dů-
ležitých změnách starého Chlumce rea-
gujících již na pokrok nových časů.
Počneme od Majorátu. Dům tento má
svou bohatou historii. Léta zde bydle-
li členové hraběcí rodiny. Zde se také
narodil, jak tvrdí staří pamětníci, hra-
bě Zdenko Kinský, který zemřel nevím
v kterém roce v Abazii. Svého času byl
zde také soud. Jak jsem se dočetl ve
spiritistickém časopise vydávaném re-
daktorem Sezemským v Jilemnici, v Ma-
jorátě prý také strašilo, a to každé
noci v prvním poschodí v kancelářích
strhl se průvan a ráno byly prý na-
lezeny všechny spisy rozházené. Dole,
jest nyní prádelna, byla věznice, kde
se prý oběsil jakýsi dráteník. Byli tu ta-
ké uvězněni sedláci zatčení při těch
bouřích u Chlumce za památného sel-
ského povstání. V posledních letech se
domu používalo jako domu nájemné-
ho. V současné době jej mám celý pro-
najatý já.

V rohu, kde nyní stojí českosloven-
ská fara a sbor, stál přízemní domek,
který patřil velkostatku a měl jej pro-
najatý sedlář a lakýrník starý pan Krásl,
otec bývalého hoteliéra Krásla a Jana
Krásla sedláře. V části domu bydlel sou-
stružník Starý. Po smrti starého pana
Krásla převzal živnost jeho syn Jan. Do-
mek ten však brzy nato v noci úplně
vyhořel. Mezi tímto domkem a tak zva-
nou Vinopalnou dnes stojí dům klem-
píře Zury a vdovy Marešové. Vedle stá-
la klenutá brána, k níž přiléhala dvířka.
Tudy se vjíždělo a vcházelo do dvora,
jak se říkávalo ve Vinopalně. Zde byly
stáje pro tažný dobytek velkostatku. Po
převratu, kdy hrabě přišel o mnoho dvo-
rů, byly budovy ve Vinopalně zabrány
městem. V bývalých stájích byly zřízeny
byty pro chudé dělnictvo. Na pravé stra-
ně bylo přistavěno první patro. Staveb-
ní úpravy stály mnoho peněz a velmi
zatížily obecní hospodaření. Nájemníci
zdejší až na malé výjimky vůbec nepla-
tili nájem, čímž obci vznikaly značné
škody. Za Vinopalnou stál malý dome-
ček s přilehlou zahradou. Patřil velko-
statku a měl ho pronajatý obchodník
zeleninou Pražák. Po převratu byl do-
mek vyvlastněn a za nepatrnou cenu
přenechán válečnému poškozenci ho-
liči Turkovi...

Vedle vstupní brány do Vinopalny
stál dlouhý jednopatrový dům čelem
obrácený do náměstí a před ním byla
studna, ze které se čerpala voda do do-
mu v chodbě umístěným čerpadlem.
V rohu blíže k bráně byl v tomto do-
mě krám, v němž provozoval výčep ko-
řalky jakýsi Ric, který zde zemřel. Sem
se po vyhoření domku u Majorátu pře-
stěhoval soustružník Starý a vedle ně-
ho bydlel krejčí Průšek. Nahoře bydlel

panský úředník revident Mildner, po-
zději básník Dr. Vordren, který se po
válce v Srbsku zastřelil. Po převratu
získala dům ten od úřadu Pozemkové
reformy obec za 15 000 Kč pod zámin-
kou, že tam zřídí poštovní úřad a čet-
nickou stanici. Po uplynutí asi dvou let
přenechala jej za 95 000 Kč zmíněné-
mu Klempíři Zurovi a zámečníku Ma-
rešovi, kteří jej opatřili novou fasádou
a Zura zřídil v něm krám s výkladem.

ZE VZPOMÍNEK VÁCLAVA KLEMENSE

Doplňovačka
Naši představitelé 1918-1920, 1927-1931

1. Sklad sena 
2. Nevidomý 
3. Malé síto 
4. Část věty 
5. Uzenina
6. Část pánského prádla
7. Člen polit. strany (pejorativně) 
8. Dravý pták
9. Očistit

Rozluštění na str. 24
LV

Trocha humoru
Potkají se dva profesoři: „Kolego, víte o tom, že se bude

měnit definice nekonečna?“ 
„Skutečně? A jak bude znít ta nová?“
„Nekonečno je doba, kterou potřebuje český politik na

to, aby pochopil, že má odstoupit.“

V americké škole se ptá učitel: „Jestlipak víš, Tommy,
že George Washington byl už v tvém věku nejlepším žá-
kem školy?“

„Vím,“ odpovídá žák, „ale jestlipak vy víte, pane uči-
teli, že ve vašem věku už byl prezidentem Spojených
států?“

LV
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Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

NEŽ ZAZVONÍ ZVONEČEK,
ROZSVÍTÍ SE STROMEČEK

Po roce opět přišla i k nám do mateřské školičky vánoč-
ní atmosféra se zapálením první svíčky na adventním věnci.
Než jsme se nadáli, bylo po celé školce slyšet čertovské zvo-
nění doprovázené Mikulášem a Andělem. I ten nejmenší ví,
že Mikuláš nosí hodným dětem sladkosti, které rozdává za
pěknou básničku, a tak jsme se na jejich příchod pečlivě
připravili.

Ještě než jsme zapálili druhou svíčku, byli jsme se podí-
vat na zámku Hrádek u Nechanic, kde nás okouzlily a ješ-
tě více natěšily vánočně nazdobené zámecké místnosti. Na
návštěvě Klicperova domu jsme zhlédli divadelní předsta-
vení ZUŠ - Betlém.

V domácnostech lidé zapálili druhou svíčku a my jsme
se oblékali do svátečních šatů na vánoční besídku pro dů-
chodce a rodiče. Rodiče se
se svými sladkými dobrota-
mi podíleli na výzdobě naší
sváteční tabule. Zimní vyprá-
vění, ve kterém děti s nad-
šením předvedly básničky, pís-
ničky a tanečky, na všechny
mile zapůsobilo. Přišel i Je-
žíšek s dárky, ze kterých mě-
ly děti velikou radost.

Betlém s malým Ježíškem
jsme si prohlédli v kostele při

poslechu a zpěvu vánočních koled. „České Vánoce“ se sta-
ly v naší školičce již tradicí. Děti si vyzkoušely lidové zvyky,
poznávaly vánoční tradice a vyrobily si svíčky ze včelího vos-
ku. Vyprávěním nás provázel Vojta z ekologického centra
Paleta Pardubice.

A už nám svítí třetí svíčka na adventním věnci. I když
jsou rodiče v nekonečném shonu, přece jen se zastaví a při-
jdou k nám na vánoční tvoření s dětmi. Vznikají krásné vá-
noční dekorace, které si s radostí odnášejí domů.

Dětské čekání jsme ještě zkrátili povedenou vánoční dis-
kotékou se soutěžemi. 

Tak a te� už nezbývalo než čekat, až zapálíme tu čtvrtou
svíčku a řekneme: „Stromečku, vstávej, ovoce dávej, umyj se,
ustroj se, je Štědrý den“.
Do nového roku 2007 přejeme všem hodně zdraví,

štěstí, pohody a jenom všechno dobré.
Kolektiv mateřské školy Beruška

K Vánocům patří neodmyslitelně
kapr. Kde jinde si ho nejlépe prohléd-
nout, než na chlumeckých sádkách.

A tak jsme se tam po domluvě s panem
Bergerem vydali na exkurzi. Ochotně
nás provedl celým areálem, ukázal ba-
zén s chovnými rybkami, vylovil a „před-
stavil“ jednotlivé druhy ryb. Děti měly
možnost si v kádi ryby nejen prohléd-
nout, pohladit, ale vyzkoušet si i oprav-
dické lovení podběrákem. A protože
mají na sádkách i „zlatou rybku“, mohl
si každý potichu něco přát, vždyI Vá-
noce jsou na snění časem nejlepším.

Zda se splnila nějaká tajná přání
obyvatelům Domova důchodců V Pod-
zámčí, to nevíme, ale vyplnilo se jim,
že je přišli navštívit jejich „malí kama-
rádi“ z naší mateřské školy. Co by to
bylo za Vánoce bez hezkých básniček,
veselých písniček a samozřejmě koled,
které si s dětmi senioři rádi zazpívali.
Na závěr „naši nejstarší“ předali babič-
kám, dědečkům i pracovníkům DD ma-

lé dárečky s přáním šIastných a vese-
lých Vánoc.

učitelky MŠ
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Vánoce
na ZŠ

Na vánoční svátky se všichni větši-
nou moc těšíme a děti snad ještě mno-
hem víc. První adventní neděli se roz-
svítí naše město a ani škola nemůže
zůstat pozadu. Žáci při pracovních
činnostech a výtvarné výchově malují,
vystřihují, vyrábějí ozdoby, svícny, vě-
nečky. 

První očekávanou událostí, zejmé-
na pro žáčky 1. stupně, je chození čer-
tů a Mikuláše. 

Ti starší si připravili pěkné masky,
obstarali seznamy hříšníků a samozřej-
mě drobné sladkosti. 

Pro prvňáčky byly ještě soutěže.
V jedné ze tříd se dokonce všichni ten
den oblékli za čerty a třídu vyzdobili
jako peklo. Ten očekávaný den se na
učení moc soustředit nedá, ale je ales-
poň čas povídat o tradicích, zvycích, dě-
ti si vyrábí občerstvení a zbyl čas i na
čertovskou pohádku. 

Další prosincové dny musí probí-
hat podle učebních plánů, ale je se
ještě na co těšit. Poslední den probí-
hají ve všech třídách besídky a děti si
navzájem dávají dárky. Prosinec je pro
všechny jeden z nejlepších měsíců, pro-
tože nás čekají sváteční dny a pár dnů
prázdnin. 

G. Masláková

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění doplňovačky ze str. 23:

NETOLICKÝ

Vánoční čas v MŠ U Zámku

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA, UL. POD LORETOU
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O kapry
Ani letošní rok nebyl výjimkou,

střelecký kroužek DDM opět uspo-
řádal střeleckou soutěž O vánoč-
ního kapra v klubovně areálu DDM
u koupaliště. Zúčastnit se jej mohl
každý, kdo měl chuI a čas si před vá-
nočními svátky změřit své síly s čle-
ny střeleckého kroužku nebo i s úpl-
nými amatéry. Odměny si domů
odnášeli všichni, ti nejlepší i kapra.

Celkem se tedy této střelecké
soutěže zúčastnilo 47 závodníků.
Zbraně i střelivo každý rok zapůj-
čuje pořadatel. Vy, kteří byste v bu-
doucnu měli zájem si zasoutěžit,
potřebujete „jen“ pevnou ruku a bys-
trý zrak.

Mirka Khorelová
ped. pracovnice DDM LE
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Pololetní prázdniny
2. 2. Zájezd do 3D kina OSKAR IMAX
(pátek) v Praze + návštěva Prahy v rámci akce

Ledová Praha
Trojrozměrný film sledujete pomocí speciálních
brýlí, které jsou vybaveny odlišnými polarizační-
mi filtry pro pravé a levé oko. Tento systém po-
máhá divákovi navodit iluzi trojrozměrné reality.
Film dle aktuální nabídky kina, informace o na-
bízených filmech naleznete na www.oskarimax.cz.
Odjezd: v 8.30 hod. od lovčické prodejny ma-

sa na náměstí, návrat kolem 17.00 h.
Cena: 290,- Kč (doprava autobusem, met-

rem, vstupné kino, Ledová Praha)
S sebou: jídlo a pití na celý den, penízky na

útratu (menu pro skupiny nápoj +
popcorn = 39,- Kč)

Přihlášky s poplatkem odevzdejte nejpozději do
26. 1. 2007 !!!

5. 2. Turnaj v šipkách
(pondělí) pro malé i velké do 15ti let

Začátek: v 15.00 hod. v klubovně areálu DDM,
ul. 9. května

Program: hra, vyhodnocení výsledků, vyhlášení
vítězů, odměny pro vítěze

Vstupné: zdarma
S sebou: přezůvky, šipky rádi zapůjčíme

Na turnaj se nahlašte nejpozději do 31. 1. 2007.

10. 2. Zájezd na plavání do Všestar 
(sobota) u Hradce Králové

Máme k dispozici bazén 17 x 7,5 m, děti do 8 let
zde mohou využít malou skluzavku. Zájezdu se
mohou zúčastnit i rodiče. 
Odjezd: v 8.15 hod. od lovčické prodejny masa

na náměstí, návrat kolem 12.00 hod.
Poplatek: 100,- Kč (doprava + vstup do bazénu

na 2 hodiny)
S sebou: plavky, ručník, mýdlo, svačina, pití

Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte do 7. 2.
2007. 

14. 2. Valentýnská prima vařečka
(středa) Určeno dětem od 2. tříd, děti budou rozdělěny do

dvou kategorií. Úkolem je připravit sladký nebo
slaný výrobek. Můžete připravovat listové těsto,
wafle, poháry, jednohubky, záviny atd. Hodnotit

budeme vzhled, chuI a nápaditost. Vítězové ob-
drží diplom a odměny. 
Sraz: ve 14.30 hod. před ZŠ Chlumec n. C.,

ukončení kolem 17.00 hod. 
S sebou: vlastní suroviny na výrobek, přezůvky,

utěrku, krabičku na moučník. 
Poplatek: 20,- Kč

Přihlásit se můžete nejpozději do pondělí 12. 2. 2007.

17. 2. Soutěž modelů letadel
(sobota) ze zapůjčených stavebnic pro 2 členná družstva,

stavebnice zapůjčíme v místě konání
Určeno: pro děvčata i chlapce 2.-5. tříd 
Místo: nová tělocvična ZŠ Chlumec n. C.
Začátek: 9.15-9.20 - prezentace dětí, 

9.20-9.30 - dodatečné přihlášky, 
9.30-9.55 - sestavení modelů ze sta-
vebnic, 9.55 - zahájení soutěže, kaž-
dý člen z družstva provede 5 startů
11.15 - vyhodnocení soutěže

S sebou: vhodná obuv do tělocvičny, svačina
a pití

Startovné: 20,- Kč
Přihlášky odevzdejte nejpozději do 14. 2. 2007.

25. 2. - 2. 3. 2007   Zimní lyžařský tábor - obsazeno
Místo: Jedlová v Orl. horách (u Deštné v Orl. horách)

Přihlášky na zájezdy, informace:
pondělí, středa: 8.00-17.00 hodin - areál DDM, ul. 9. května

středa: 9.40-10.00 hodin - jazyková učebna ZŠ
(přízemí staré budovy)

Najdete nás také na stránkách www.ddmchlumec.net, kde
jsou články a fotografie z akcí, nabídka zájmových kroužků...

Životní moudra
# Jak duchaplný dovede být člověk druhý den ráno.

Irving Stone

# Kdo má jednu nohu v kánoi a druhou ve člunu, spadne
do řeky.

Indiánské přísloví

# Když přineseš do chýše hořící větev, nestěžuj si na kouř.
Africké přísloví

LV

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC ÚNOR 2007
$ / fax: 495 485 357ul. 9. května
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Kategorie do 10ti let

Celkem 11 účastníků.

Kategorie do 14ti let

Celkem 9 účastníků. 

Kategorie - dorost

Celkem 7 účastníků. 

Kategorie - muži

Celkem 13 účastníků. 

Kategorie - ženy

Celkem 7 účastníků.

Vítěz v kategorii do 10ti let
- Šimon Kopecký

Vítěz v kategorii do 14ti let
- Marek Ditrych Inzerce
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nejlepší zápasy předvedl na Mezinárodním turnaji v Jihlavě,
kde dokázal porazit i vynikajícího borce z Izraele a v dalších
zápasech předvedl vynikající výkony. 

Zmínit se musím i o našich velmi talentovaných mlá�a-
tech, která zatím nemají možnost se účastnit velkých sou-
těží. Vybral jsem alespoň čtyři jména. Už nyní se nevracejí
z žádných závodů bez medaile a jejich výkony jsou velmi
slibné: Adam Švec, Jáchym Valenta, Marek Drahorád a Mi-
chal Černý. Jistě i další se postarají o to, že o chlumeckém
judu ještě uslyšíme. 

Chtěl bych touto cestou poděkovat svým kolegům, tre-
nérům Pavlu Zimovi a Pavlu Kholovi za jejich čas a oběta-
vost a popřát všem hodně úspěchů v roce 2007.

Petr Černohorský 
vedoucí oddílu

Trocha humoru
„Dědo, prý máte tichou domácnost. Co jste zase pro-

vedl?“
„Vůbec nic, jen jsem houpal vnučku na kolenou...“
„A to babičce vadí?“
„Asi jo, té vnučce bylo osmnáct ... a nebyla naše.“

LV
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Vánoční turnaj
ve florbalu

Již několikátým rokem pořádáme pro členy florbalového
kroužku DDM a další zájemce florbalové turnaje. Letos se
vánoční turnaj uskutečnil v sobotu 16. prosince v tělocvičně
ZŠ Chlumec n.C. Tentokrát jsme vyhlásili i kategorii střední
školy. Bohužel se z nahlášených družstev dostavily jen dva
týmy, a tak kategorii doplňovali kluci z kategorie 8.-9. tří-
da - NB. O turnaj je velký zájem, celkem se jej zúčastnilo
61 chlapců z Chlumce a okolí. Ti, kteří nemají florbalovou
hokejku, si ji mohou vypůjčit v místě, také brankářům je
zapůjčována helma.

Zde jsou výsledky z 16. 12. 2006:

Kategorie A - 5. -7. třída
1. místo Bujdovi muži (Synek P., Boháček, Kukal,

Kučera, Král, Zborník)

2. místo Skileři (Ruta, Drobný, Volejník, Souček, Fischer,
Lochman)

3. místo Amatéři (Honc, Brixi, Dlouhý, Bubník, Vojtěch V.,
Stuchlík)

Kategorie B - 8. -9. třída
1. místo NB (Labík, Bubeník, Vaníček, Bastin, Do-

ležal)

2. místo Ledviny (Bambas, Jungman, Vinař O., Vinař P.,
Krátký, Sirůček)

3. místo Opičky (Drahorád, Ovesný, Havránek, Synek, Zi-
ma, Kružík)

4.místo Dárci (Mazánek, Kršek, Podlesný, Bosman, Su-
chánek, Maslák, Hradílek, Bráborec, Koníček)

Kategorie C - střední školy
1. místo NB - náhradníci (Labík, Bubeník, Vaníček,

Doležal, Bastin)
2. místo Bukvičky (Hudec, Krojidlo, Čáslavský, Drahorád,

Bráborec, Tůma)
3. místo Old stars (Steklý Ma., Steklý Mi., Steklý P., Bam-

bas, Novák, Panchartek, Kříž, Dvořák, Drahorád)

Další turnaje plánujeme v lednu 2007 a o velikonočních
prázdninách, kam pozveme i dva týmy z Hradce Králové. 

Mirka Khorelová
ped. pracovnice DDM

Judo klub DDM
2006

Je tu nový rok, a tak přišel čas zhodnotit rok předešlý
a shrnout úspěchy či neúspěchy našeho oddílu juda. Rok
2006 byl pro nás v historii juda druhým nejúspěšnějším v poč-
tu získaných medailí na jednoho závodníka. Bohužel už mé-
ně úspěšní jsme byli v počtu získaných medailí z mistrovství
republiky, kde se nám povedlo získat pouze jedno 2. místo
od Miloše Steklého a jedno 7. místo od Dominika Wagnera.
Naše cíle byly vyšší. 

Jinak jsme se za celý rok zúčastnili 23 velkých i malých
soutěží, na kterých naši judisté měli 158 startů. Z těchto
158 startů se nám podařilo získat 42 zlatých, 41 stříbrných
a 28 bronzových medailí (celkem 111 medailí). O největší
úspěchy se postaral Miloš Steklý, který mimo jiné k medaili
z republiky přidal i další dvě medaile z Ma�arska a Němec-
ka. Dobré výkony podával také Dominik Wagner, který své

1. místo  - Bujdovi muži

3. místo - Old stars

1. místo - NB

Inzerce

Inzerce
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Z velké dálky času je ještě stále sly-
šet ozvěna poštovní polní trubky ozna-
mující známým popěvkem „jede, jede
poštovský panáček, jede, jede poštov-
ský pán“. A což teprve poštovní vůz, kte-
rý připomínal velkou vysokou modrou
krabici taženou koňmi. Po stranách na-
malované poštovní trubky, vepředu koz-
lík pro vozku a vzadu dveře pro zásilky.
Kampak se poděla stará sláva pošIáků,
kteří byli zásadně muži v uniformách
s čepicí, které se říkalo „kastról“? V pří-
padě nepohody oblékali místo kabátu
dlouhé peleríny, které chránily nejen
pošIáka, ale i jeho brašnu.

Náš pan poštmistr, o kterém budu
vyprávět, odešel do penze někdy v ro-
ce 1927 a dožit se věku 101 let. Snad
to ovlivnila ta skutečnost, že bydlel
v blízkosti farního kostela sv. Voršily,
kde se často vyzvánělo. Říkávalo se, že
kostelní zvony dokážou pročišIovat po-
větří a zahánět infekční nemoci. Rád
vzpomínám na návštěvu u pana pošt-
mistra v jeho domácí pracovně, které
vévodil precizně urovnaný kancelářský
stůl s mnoha záznamy.

Pan poštmistr měl mnoho zájmů,
mezi něž patřila filatelie, cestování, mys-
livost a mnoho dalších. O myslivosti
svědčilo krásné paroží a záznamy, ze
kterých se dalo vyčíst o neobyčejné hoj-
nosti zvěře na Chlumecku, pro naši ge-
neraci až neskutečné. Dalo se napří-
klad zjistit, kolik bylo v kterém roce
uloveno zvěře v určitém revíru co do
druhu a počtu.

Další záznamy vyprávěly o nále-
žitostech pobírání řádného důchodu,
o němž měl pan poštmistr také vzorný
přehled. Nestačil jsem se divit, neboI
údaje vedené v různých dobách i mě-
nách od roku 1927 byly vypovídající.
Mnoho nescházelo a starý pán by se,
jako penzista, dopracoval k částce je-
den milion korun.

Ani dnešnímu panu ministru finan-
cí nezávidím, neboI jak říkal starý pán:
„Být více takových penzistů, jako jsem
já, může to stát zabalit.“

Jak se zdá, čas je však neúprosný,
kalendář upozorňoval, že se blíží sto-
leté výročí oslavence. Jaké bylo překva-
pení pana poštmistra, když zjistil, že
jistý pivovar ve stejnou dobu taktéž
oslaví své stoleté výročí od svého za-

ložení. Nelenil a napsal na vedení pi-
vovaru řádnou gratulaci s tím, že by
se také rád k jejich oslavám připojil.
Zároveň poznamenal, že nebude ni-
čeho namítat proti ochutnávce jejich
výstavního piva.

Vše dobře dopadlo, pivo v pořádku
došlo a oslava mohla začít. Tak skon-
čila legenda jednoho váženého chlu-

meckého občana, který vlastnil tzv. „Na-
dační dům“, který dodnes nese pamět-
ní desku s jeho jménem.

Dokonce se vyprávělo, že p. poštmistr
se v mladším věku seznámil přes mys-
livost s chlumeckým panem hrabětem
a spolu cestovali do daleké Dalmácie.

To všechno už jsou jenom vzpomín-
ky na vzácné chlumecké občany. Dnes-
ka jím byl pan Oliva.           J. Celler LE
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Indiáni i bílí lovci dobře znající přírodu vědí, že sněho-
vá pokrývka zakryje zvěři i ptákům potravu a nastává hlad
- a přidají-li se ještě kruté mrazy, žije se v lese i na polích
těžko, přetěžko...

Vyjděte si do přírody a pozorujte stopy ve sněhu, budou
vám vyprávět mnoho příběhů...

100 LET SKAUTINGU
V roce 2007 oslavují skauti a skautky

na celém světě 100. výročí vzniku skautské-
ho hnutí. Skauting spatřil světlo světa díky
moudrosti a iniciativě zejména dvou osob-

ností - anglického generála Roberta Baden-Powella (pozdě-
ji za zásluhy o vznik skautského hnutí povýšeného anglicku
královnou do šlechtického stavu) a amerického spisovatele
Ernesta Thomsona Setona. Nesmíme zapomenout ani na
našeho profesora Antonína Benjamina Svojsíka, který za-
ložil skautskou organizaci v našich zemích a přizpůsobil ji
našim podmínkám.

PLAMEN DUCHA
SKAUTINGU

U hrobu Roberta a Olave Baden-
- Powellových v keňské Nyeri zažeh-
nou pomocí slunečních paprsků před-
stavitelé mezinárodních skautských
organizací ISGF, WOSM a WAGGGS
dne 22. února 2007 „Plamen ducha
skautingu“. Je to v den 150. výročí na-
rozenin lorda Roberta Baden - Po-
wela of Gilwell. Pochodeň bude ces-

tovat z Keni přes Sudán, Etiopii do Řecka a odtud přes
Itálii, Francii a Belgii do Velké Británie, kde 31. července
zapálí slavností oheň na Světovém skautském jamboree
2007. Putování ohně organizuje ISGF - světová organiza-
ce dospělých skautů. Pochodeň ponesou v jednotlivých ze-
mích nejen běžci, ale poveze se i na koních, oslech, velblou-
dech a lodích.

Jubilejní skautské jamboree je v roce 2007 opět v ko-
lébce skautingu na ostrově Brownsee, tam, kde byl před
100 lety první tábor anglických skautů, který je pokládán
za oficiální datum založení skautského hnutí ve světě. Se-
tkání se zúčastní 40.000 skautů a skautek z celého světa.
Z České republiky by měla odjet 400 členná výprava.

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

Zimní výprava. Sraz 21. února ve
13.00 hod. u sokolovny, vede Dan.

Výprava na výstavu do Lysé n. L.
Tradičně jedeme na výstavu Řemesla,

která se do nedávna nazývala „Hobby“. Sraz na nádraží
ČD v 7.15 hod., jízdenky si zakoupí každý sám, výpravu ve-
de Brun�a. Jedeme v pátek (datum výstavy do uzávěrky
Chlumeckých listů zatím neznáme)!

Skautská univerzita Pardubice pořádá v 18.00 ho-
din dne 29. ledna 2007 v přednáškovém sále Východočes-
kého muzea v Pardubicích večer na téma „Skautský vůdce
včera, dnes a zítra“. Přednášející br. Zbyněk Jiroušek - Jer-
ry je dlouholetým vůdcem skautské Lesní školy „Stříbrná
řeka“, která dlouhodobě hledá nové formy výchovy skaut-
ských vůdců, je členem Náčelnictva Junáka a zároveň i spor-
tovcem, který vystoupil na kavkazský Elbrus i alpský Mont
Blanc.

Skautské muzeum v Ružomberoku. V prosinci skon-
čila v tomto muzeu výstava „Skautské ex libris“ a 31. led-
na končí výstava „Vánoční skautské motivy“. Duší těchto
akcí je ředitel skautského muzea v Ružomberoku br. Vác-
lav Rubeš, pocházející z Lomnice nad Popelkou. Adresa:
Bernolákova 45/B, 034 01 Ružomberok, Slovensko, mo-
bil 0903 940 316.

Skautský dům v Bánské Štiavnici. Rekonstruo-
vaný objekt umožňuje i přenocování. Adresa: A. Pécha 2,
969 00 Banská Štiavnica, správca Martin Šomodík, mobil
0905 382 885, office@skautskydom.sl.

Pomoc Vysokým Tatrám. Skauti spolu s dalšími do-
brovolníky pomáhali odstranit následky ničivé vichřice z ro-
ku 2004, která se prohnala Vysokými Tatrami. Po dva roky
o prázdninách odpracovalo 1400 dobrovolníků z 18 zemí
nezištně neuvěřitelných 80 000 hodin.

MOUDRA
„Omnium enim rerum prin-

cipia parva sunt.“, aneb „Začát-
ky všech věcí jsou nepatrné“

Cicero

Když Robert Baden - Powell před sto lety pozval anglic-
ké chlapce do prvního skautského tábora na ostrově Brown-
see, určitě netušil, jak jeho myšlenka zaujme desítky milionů
správných chlapců a děvčat na celém světě. Lidé na všech
kontinentech si vybrali - a vybrali si dobře!

Skautskou stezku připravil 
br. Vlad. Köhler - Mika

SKAUTSKOU STEZKOU

ÚNOR - „MĚSÍC HLADU“

Chlumecký pan poštmistr

Pan Oliva - 100 let

Poslední setkání
Dobrý den, naposledy vás zdravím s krátkou zprávou

z Domova důchodců „V Podzámčí“, kde jsem k poslední-
mu listopadu 2006 uzavřela jednu etapu svého života ja-
ko sociální pracovnice. V lednu nastupuje do Podzámčí
nová sociální pracovnice, která se s vámi bude jistě dělit
o dění v domově. 

Ráda bych se kratičce zmínila o poslední velké akci, kte-
ré jsem se ještě mohla zúčastnit. V listopadu se jako každo-
ročně konalo Martinské posvícení. Každým rokem má sice
téměř stejný scénář, ale proč měnit něco, co se líbí a má
úspěch? Nechyběla pečená kachýnka a nadýchané martin-
ské rohlíčky. Na programu byla módní přehlídka (uniformy
vojenské, policejní, móda pro volný čas a další modely), ná-

sledovalo taneční číslo v duchu písně „Když se načančám“
a nakonec si troufám tvrdit, že potlesk největší sklidili „praž-
ští Pepíci“ s harmonikou, písní na rtech a výzvou k tanci. Na
celém programu, který se odehrál v Palackého ul. i v Říhově
ul., se podílel sociálně-terapeutický úsek, pracovnice chrá-
něného bydlení, paní ředitelka a paní vedoucí zdravotního
úseku. Velký dík patří paní Škvrnové, která nám zapůjčila
róby přesně podle potřeby a požadavků. A že měly úspěch!

Loučím se s vámi, milí čtenáři, v novém roce vám pře-
ji hlavně hodně zdraví, aI se vám splní to, po čem toužíte
a nebojte se občas něco risknout.

Soňa Chloupková
(v tuto chvíli referent oddělení sociálních služeb
- Krajský úřad Královéhradeckého kraje)

foto Ant. Fibigr
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Vážení čtenáři, v Písmu sv. čteme ta-
to slova: „Kde je ten Ježíš, narozený v Jud-
ském Betlémě za dnů krále Heroda?“
Ev. Matouš, veden Duchem sv., vyznává:
„To je ten, k němuž míří a v němž na-
chází svůj smysl všecka lidská moud-
rost.“ Mudrci od východu, kde až do-
dnes mnozí hledají hlubokou životní
moudrost, tak tito představitelé moud-
rosti a náboženství světa pohanů, se
objeví v Jeruzalémě a ptají se: „Kde je
ten právě narozený král Židů?“ Svým
příchodem k němu vyznávají: „Bez něj
je všechno naše hloubání k ničemu.“

Titul král Židů, který mudrci naro-
zenému dítěti dávají, ukazuje, že Ježíš
je ten, k němuž všechny Hospodinovy
cesty s lidem staré smlouvy míří, v němž
mají svůj cíl a své naplnění. Starozákon-
ní předpovědi o tom jsou známy před-
stavitelům židovské církve; u SZ proro-
ka je psáno, že Mesiáš, král Židů, přijde
z Betléma. - To však není vše. Ježíš je
ten, jehož narození ohlašuje hvězda na
východě (Prst Boží). Ano, ve hvězdách
tehdejší svět viděl tajemné síly, které ur-
čují lidské životy i osudy národů... Na-

proti tomu Evangelium zvěstuje: „Celý
vesmír má svůj střed, svůj smysl v tom
narozeném dítěti a je mu k službám.“
Ap. Pavel píše do Kolos: „NeboI v něm
bylo stvořeno všechno na nebi i na ze-
mi, svět viditelný i neviditelný, jak ne-
beské trůny, tak i panstva, vlády a moc-
nosti a vše je stvořeno skrze něho a pro
něho. ON předchází všechno, všechno
v něm spočívá, ON je hlavou těla - totiž
CÍRKVE!“ /Kolos 1,15-18a/.

Do Betléma se však mágové dosta-
nou jen přes Jeruzalém, kde církev, byI
zpronevěřilá, musí otevřít Bibli. Cesta
k poznání Ježíše, Spasitele světa, nikdy
nevede mimo Písmo a církev. Mudrci
od východu tedy konečně našli KRÁ-
LE, kterého hledali, a tak se zaradova-
li, padli na zem, vzývali jej a obětova-
li mu své dary: zlato, kadidlo a myrhu.
Tak se na nich naplnilo proroctví ze
Ž 72,10: „Králové při moři a z ostrovů
pocty mu přinesou, králové Šebejští
a Šebejští dary obětovati budou“, a z pro-
roctví Izajaše 60,6: „Všichni ti ze Seby
přijdou, zlato a kadidlo přinesou.“ A tak
s nejvzácnějšími dary stvořeného svě-

ta se vydávají mudrci jako zástupci
pohanů Spasiteli světa v oběI a vzdá-
vají mu hold. Když se děIátku klaně-
jí a z přinesených pokladů mu obětu-
jí dary, rozpoznávají a vyznávají: „Zde
a nyní, v tomto nepatrném a bezmoc-
ném dítěti dochází k zjevení (epifa-
nii) Boha, stvořitele nebe i země, Pána
a Spasitele národů... K tomuto Bohu,
k poznání pravé moudrosti a k správ-
nému užívání stvořené přírody vede je-
diná cesta, cesta poslušné víry v Ježíše
Krista, toho v Betlémě narozeného. Bůh
sám nás, představitele všeho pohanstva,
k němu přivedl. Ano, všechno stvoře-
ní patří tomuto králi a všechno musí
být obětováno do služeb jeho králov-
ství.“ Jak hluboké a jedinečné ekolo-
gické výhledy a závazky lze odtud roz-
poznat. Kdyby se jich lidstvo, a zvláště
křesIanské národy, drželo a užívalo
všech darů Božího stvoření ve službě
Kristova království spravedlnosti a lás-
ky, NE v ziskuchtivém vykořisIování,
svět by dnes vypadal docela jinak.

Nabídněte dítěti JEŽÍŠI s mudrci
zlato své lásky, kadidlo své vroucí mod-
litby, myrhu svých životních hořkostí
a trampot.

Amen      J. Tesař
farář CČSH

SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ
I moudří šli do Betléma /Mat 2,1-12/ Chřipkou můžeme onemocnět po celý rok. Chřip-

kové epidemie se ale vyskytují zejména na podzim
a počátkem zimy, existuje však také jarní chřipka.

Každý dospělý člověk bojuje ročně 5-6x s nachlazením.
Například v Japonsku anebo USA jsou lidé s rýmou a kaš-
lem na pracovišti nepřípustní. Pouze u nás smíme beztrest-
ně zasypávat kolegy a přátele viry. Chřipka může být i smrtel-
nou nemocí, jestliže jde o vir výjimečně agresivní a postihne
osoby s velmi oslabenou imunitou.

Očkování proti chřipce není 100% ochranou, ale je do-
kázáno, že počty těžkých a smrtelných případů jsou výraz-
ně nižší.

Nepodceňujme prevenci
Nosní kapky a inhalace s použitím rostlin s antiseptic-

kými (protizánětlivými) účinky mohou v období epidemie
zabránit jejímu vzniku. Odborníci tu upozorňují zejména
na eukalyptus.

Nevyžadujte antibiotika 
proti chřipkovému viru

Chřipka a antibiotika nemají společné shody. Vliv anti-
biotik na likvidaci viru je přinejmenším velmi relativní, ne-
jsou schopny zabránit jejímu vzniku. Jejich nadužívání dnes
je velmi škodlivé. Chřipka s normálním nekomplikovaným
průběhem je naprosto nepotřebuje.

Strava při chřipce
Nevyžadujte zvláštní dietu. Nejezte, pokud nemáte chuI,

avšak dostatečně pijte mírně oslazené bylinné čaje a vita-
mínové šIávy.

Jaký je rozjezd chřipky?
Vždy náhlý a prudký. Bolesti postihnou záda a nohy,

jste skleslí a bez elánu, můžete mít i bolesti v očích, kde
to škube, anebo cítíte nesnesitelnou tíhu. Špatně se vám
dýchá a začíná pálení v hrtanu.

Už se zabydlela
Jste vyřízeni během 48 hodin, kdy jste už také šiřiteli

virů. Nic se vám nechce, potíte se, kašlete čím dál víc, má-
te zarudlo v krku a zrcadlo poskytuje žalostný obraz tvá-
ře. Akutní bolesti přejdou po 5-6 dnech, horečka ustoupí,
ale invaze viru nás připravila o všechnu energii, kterou
začnete nabývat během dalších dnů rekonvalescence.

Kvalitní odpočinek, dobré jídlo, pohyb
Prosté rady, ale stále velmi pravdivé. Jsou nejen skvělou

prevencí, ale i závěrem léčby.

Zahraniční materiály zpracovala RNDr. E. Holubová.
Některé informace jsou z knihy J. C. Houdreta Chřipka.

Přetištěno z časopisu Lékárna

Chřipka - slavná neznámá

InzerceInzerce
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Existence starších elévů byla před začátkem sezony 06-07
velmi nejistá, neboI po odchodu Pepy Loukotky od týmu
někteří trenéři prosazovali jejich rozpuštění a k tomu se
klonili někteří členové výboru FK. Byla by to velká škoda,
neboI hráčů ve st. elévech je 14. Nedalo mi to a vzal jsem
tedy funkci vedoucího a trenéra v jedné osobě. Kluci tré-
nují společně s mladšími žáky u trenéra Machače a já s ni-
mi jezdím na zápasy. Naši hráči ve skupině „B“ sehráli 7
vítězných dvojzápasů a to s Dohalicemi 3:2 (2:1) a 4:2 (2:2),
Probluzí 2:1 (1:1) a 4:2 (0:2), Skřivany 3:1 (2:1) a 4:0 (2:0),
Lovčicemi 6:0 (2:0) a 6:0 (2:0), Roudnicí 1:0 (0 :0) a 2:1 (0:0),
Kunčicemi 3:0 (2:0) a 3:2 (1:0) a poslední dvojzápas s Ko-
bylicemi 3:0 (2:0) a 5:0 (3:0).

Na jaře z každé skupiny postupují 4 týdny do skupiny
o vítěze soutěže okresního přeboru starších elévů. Naši hrá-
či se umístili na 1. místě v tabulce skupiny „B“ bez ztráty je-
diného bodu.

1. CHLUMEC 14 14 0 0 49:11 42
2. PROBLUZ 14 10 1 3 52:23 31
3. SKŘIVANY 14 9 1 4 29:15 28
4. KUNČICE 12 5 2 5 23:19 17

Na podzim náš tým reprezentovali: Frýda, Šusta, Jadrný,
Tichý, Dlouhý, Kycelt, M. Vejr, Novotný, Černohorský, Žar-
novský, Krajzl, Hašpl, Blumenthal, V. Vejr a sporadicky Boura

Střelecká tabulka: Novotný 13x, M. Vejr 12x, Černohor-
ský 9x, V. Vejr 4x, Dlouhý a Šusta 3x, Krajzl a Blumenthal 2x
a Boura 1x

Také jsme se zúčastnili halových přeborů, které se ko-
naly ve Slavíčkově hale, kde jsme obsadili 4. místo. Turnaj

jsme dobře rozehráli, když jsme porazili DFC Slavii HK 3:0
brankami Novotný 2x a Dlouhý 1x, Kobylice 3:0 Dlouhý 2x
a Novotný 1x, potom jsme prohráli smolně s Kunčicemi 2:3,
když jsme už prohrávali 0:3 a dokázali brankami Černo-
horského a Novotného snížit na 2:3 a měli jsme několik
šancí na vyrovnání, ale nebylo nám přáno, potom jsme po-
razili Slavii HK 3:0 Černohorský 2x a Jadrný 1x, o 3. místo
jsme prohráli 0:1 se Stěžery.

17. 12. 2006 jsme na domácím turnaji obsadili opět
4. místo. To by nebylo tak špatné jako to, že na turnaj, který
pořádáme my, se nám sešlo 5!!! našich hráčů, což je „tragé-
die“. Těchto 5 statečných nám pomohl doplnit trenér z Pře-
louče, který nám vždy půjčil 4 hráče, abychom měli s čím
střídat. On sám sem přijel se 17 hráči!!! Je to ostuda, ale hla-
vě rodičů, to je asi opravdu lepší nic nedělat a přestat hrát,
návštěvy babiček a dědečků zrovna v termínu, když pořádá-
me jediný turnaj u nás je do nebe volající. Nevím, co k tomu
dodat dále, kde je zodpovědnost rodičů vůči ostatním hrá-
čům, vždyI fotbal je kolektivní hra a bez kolektivu to nejde.

Na tomto turnaji jsme se utkali s Kobylicemi a prohráli
0:2, potom jsme porazili Stěžery „A“ 3:0 a na závěr remi-
zovali se Stěžery „B“ 1:1 Novotný 1x.

Naše zimní příprava probíhá ve Slavíčkově hale každý
čtvrtek společně s mladšími žáky od 16.00 hod. do 17.30 hod.
Jestli budou nějaké další turnaje, je ve hvězdách, neboI pří-
stup některých rodičů mě utvrzuje v tom, že je lepší nic nedě-
lat a chodit jenom na tréninky. Závěrem chci tímto poděko-
vat těm rodičům, kteří s námi jezdili na mistrovské zápasy
a chodili nás povzbuzovat také doma. 

Jaroslav Koza 
trenér
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�������� Starší elévové FK CHLUMEC 

Naši hráči si po skončené podzimní části soutěže dali
3-týdenní pauzu a hned poté naskočili do zimní halové pří-
pravy ve Slavíčkově hale v Chlumci n. C. Trénink probíhá
každé pondělí od 16.00 do 17.00 hod.

Naši hráči se také zúčastnili halového turnaje právě v té-
to hale, který pořádal fotbalový oddíl z Křičeně. Tento turnaj
naši hráči jasně vyhráli s těmito výsledky.

Stěžery - FK 0:4 brankami Havránka 2x,
Suchánka a BuiDuka 

FK - Újezd 3:0 brankami Doseděl,
Havránek, BuiDuc

Křičeň 2 - FK 0:4 brankami Havránek 2x,
Doseděl, Synek

FK - Křičeň 1 5:0 brankami Havránek 2x, Chára,
Kouba, J. Kučera

Přelouč - FK 2:2 brankami Havránek, Synek

Tréninková jednotka v hale bude probíhat i v lednu 2007
a podle počasí i v únoru, potom by už měla začít příprava
ve venkovních podmínkách. V měsíci lednu 2007 náš od-
díl pořádá 27. 1. 2007 halový turnaj st. žáků ve Slavíčkově
hale. Zatím se nám přihlásily tyto týmy - RMSK, Přelouč,
Křičeň, Městec Králové, Kobylice, Kolín, pražská Řevnice
a FK Chlumec.

Pokud to vyjde, chtěli bychom jet na nějaký dobře obsa-
zený turnaj, abychom zjistili, jak na tom ve skutečnosti jsme.
No a koncem února nebo začátkem března by už měly být
zápasy venku na trávě, pokud to počasí a hlavně zdravotní
stav hráčů dovolí.

Jaroslav Koza 
vedoucí mužstva

Zimní příprava st. žáků FK CHLUMEC
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Sokolské jednoty nikdy nebyly do sebe
uzavřenými celky, které žily pouze vlastními
radostmi a starostmi. Naopak, vždy se snaži-
ly vzájemně spolupracovat, přátelit a v přípa-
dě, že se některá jednota ocitla v nesnázích,
jí ostatní neváhaly účinně a nezištně pomo-
ci. Sokolství tak vlastně fungovalo na princi-
pu rodinných vztahů, kde se všichni členové
považovali za bratry a sestry. Aby spolu mohly
sokolské spolky lépe komunikovat, bylo nut-
né vytvořit nějakou pevnou organizaci, která
by začlenila městské a vesnické jednoty do
vyšších správních celků - žup. První župu v Če-
chách se roku 1884 podařilo vytvořit Soko-
lu v Kolíně. Nesla jméno zakladatele hnutí
Miroslava Tyrše, který krátce před jejím vzni-
kem tragicky zahynul během svého pobytu
v tyrolském Ötzu. Mezi dvanácti jednotami,
jež v onom roce k župě Tyršově přistoupily,
byla i jednota chlumecká. Sokol v našem
městě tak mohl prostřednictvím župních cvi-
čení, výletů či slavností snáze navazovat přá-
telské vztahy i se vzdálenějšími jednotami na
Kolínsku. Župa také výrazně přispěla k usmí-
ření dvou rozhádaných táborů, které se zro-
dily ve výboru chlumeckého Sokola v reakci
na překvapivé Kozelkovo neznovuzvolení sta-
rostou města roku 1900. Župní zásah měl
tehdy pro místní jednotu obrovský význam,
protože rozvadění bratři v jednu chvíli dokon-
ce uvažovali o rozpuštění celého spolku. 

Během let počet jednot zastoupených
v župě utěšeně rostl. Nejintenzivnější rozkvět
nastal bezprostředně po skončení 1. světové
války, kdy sokolské spolky vznikaly i na ma-
lých vesnicích. Z župy Tyršovy se díky tomu
stal kolos čítající v roce 1920 více než 100
jednot. Značná rozloha župy začala mnohým
sokolským spolkům vadit. Jejich závodní druž-
stva musela na župní cvičení (pořádaná kaž-
doročně na jiném místě) častokrát cestovat
velkou dálku, což zapříčinilo, že některé ves-
nické jednoty své borce na slet někdy vůbec
neposlaly. Z tohoto důvodu rozhodlo v ro-
ce 1920 vedení ČOS o novém rozdělení žup.
Pražské sokolské ústředí však nechtělo je-
jich složení určit jen tak, od stolu. Hodlalo
totiž v této věci maximálně vyjít vstříc přání
regionů, a proto ČOS vyzvala jednoty, aby
samy vytvořily návrh plánovaného rozděle-
ní. Již od prvního okamžiku bylo zřejmé, že
nová župa musí vzniknout i na Chlumecku
a Bydžovsku - na tom se brzy shodlo zhru-
ba 30 jednot, které se usnesly opustit župu
Tyršovu. Tyto jednoty nyní stály před neleh-
kým úkolem - určit ze svého středu město,

Naši starší žáci již druhou sezonu hrají krajskou soutěž
- 1. třídu. Zatím si ve své skupině vedou docela dobře a po
podzimní části vévodí tabulce na 1. místě se čtyřbodovým
náskokem před Jaroměří.

Náš tým tvoří tito hráči: v brance si zatím moc neza-
chytal Lá�a Kukal, nepropustnou hráz před ním tvoří na-
še obrana v čele s Vlá�ou Koubou, potom dále obranu
tvoří Vašek Chára, Péxa BuiDuc, Adam Vacek, Míša
Boháček a stále absentující David Kozák, zálohu vede
náš kapitán Pavel Havránek, asistují mu Jarda Synek,
Jirka Kučera a Adam Suchánek, no a náš útok je složen
z rychlonohého Davida Mazánka a technicky vybaveného
střelce Martina Mačka. Těchto třináct hráčů je naše muž-
stvo st. žáků. Samozřejmě tým doplňujeme z mladších žá-
ků, a to hráči: Lá�ou Dosedělem, Mírou Kučerou, Milanem
Steklým. Ze začátku soutěže nám pomáhal Patrik Volejník,
který u nás byl na hostování z Převýšova, ale v průběhu sou-
těže se vrátil zpět. Jednou nám pomohl také Pavel Ruta. Jak
je vidět, základní kádr mužstva není zrovna veliký a někteří
kluci jsou v období, které mu se říká puberta. Zranění, ne-
moci, neomluvené absence na zápasech, to všechno musí
trenéři přetrpět, ale hlavně nedisciplinovanost na trénincích,
odmlouvání a nafukování se, na to máme jednoho specialis-
tu. Tak vypadá život našich hráčů a realizačního týmu, který
tvoří vedoucí mužstva Jaroslav Koza, trenér Milan Mázl a je-
ho asistent Pepa Loukotka. Toto uskupení má po podzimní
části dobře nakročeno k postupu do vyšší soutěže, jenže zbý-
vá nám ještě jarní část a samozřejmě se na nás každý bude
chtít vytáhnout a znepříjemnit nám to. Aby tomu tak ne-
bylo, záleží hlavně na přístupu hráčů v zimní přípravě, která
probíhá ve Slavíčkově hale a na zimních halových turnajích
a přípravných zápasech. No a te� už k podzimním zápasům.
Náš první zápas byl ve Smiřicích, bylo to 2. kolo, a naši hrá-
či vyhráli vysoko 9:0 (2:0). Ve 2. zápase a dohrávce 1. kola
jsme doma porazili hráče Jaroměře 6:2 (2:1), 3. kolo jsme do-
ma hostili hráče z Vrchlabí „B“ a opět jsme výrazně vyhráli
8:1 (4:0), ve 4. kole jsem se utkali v Žereticích u Vysokého
Veselí s Novou Pakou a tentokrát i přes velké množství šan-
cí horko těžko vyhráli 4:3 (2:1), v 5. kole a doma jsme se utka-
li s hráči Hostinného a vyhráli 5:1 (4:0), 6. kolo a opět zápas
doma, tentokrát se Žacléří a bez zraněného Mačka už to ne-
bylo to pravé ořechové, ale i tak jsme vyhráli 3:1 (0:0), v 7. ko-
le jsme jeli do Předměřic a zde nám Maček už citelně chy-
běl a také naše první ztráta bodů za remízu 2:2 (1:1), 8. kolo
jsme sehráli doma s Červeným Kostelcem a vyhráli 4:0 (2:0),
když soupeř přijel jenom s 10 hráči, v 9. kole jsem hráli v Pec-
ce u Nové Paky a s Mačkem už v útoku jsem vyhráli vyso-
ko 9:0 (3:0), 10. kolo bylo pro naše bílomodré barvy opět
vítězné a to s Třebechovicemi 8:0 (2:0), náš poslední zápas
v 11. kole jsme sehráli v Horním Starém Městě s ÚPA „B“
a opět vyhráli 4:1 (3:1). Naše skóre hovoří samo za sebe. 

1. Chlumec 10 1 0 62:11 31 
2. Jaroměř 9 0 2 45:16 27
3. MFK ÚPA „B“ 7 1 3 46:14 22
4. Hostinné 7 1 3 43:21 22
5. Předměřice 6 2 3 36:24 20
6. Třebechovice 5 2 4 14:19 17

Tabulka našich střelců: Maček 18x, Havránek 17x,
BuiDuc 8x, J. Kučera 8x , Synek 4x, Suchánek 3x, Mazánek 2x,
Kozák, Vacek a M. Kučera 1x. Jak je vidět, i přes různé po-
tíže se nám zatím daří a i když nebude zrovna dobrá kon-
stalace hvězd, doufáme, že se hráči stmelí v dobrý kolektiv
a o postup se zdravě poperou. Tímto chceme poděkovat ro-
dičům bez jejichž zájmu by to nešlo, všem našim příznivcům
i sponzorům za jejich přízeň a už se těšíme na jarní část, kdy
nás v prvním kole čeká souboj o čelo tabulky v Jaroměři s do-
mácím týmem.

Jaroslav Koza 
vedoucí mužstva

ŽUPA DENISOVA

Cvičící členstvo s náčelníkem Sokola Chlumec n. C. Ant. Šetlíkem
ve čtvrté řadě uprostřed (30. léta)

Župa Denisova na IX. všesokolském sletu v Praze (rok 1932)

Župní cvičení v Novém Bydžově (30. léta)

Starší žáci FK CHLUMEC
v poločase soutěže

Inzerce
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Zájezd
Mým prvním výjezdem s divadlem

mimo Prahu byla Bratislava. Docela
jsem se těšila. Na Slovensko jsem kdy-
si jezdila na zářijové vysokoškolské pra-
xe. Cesty našeho ateliéru byly zamě-
řené na zachycování původní krajiny
a architektury, také pokud možno své-
rázného oblečení v místech, která se
měla v budoucnu zatopit kvůli připra-
vovaným změnám na Váhu. A pokud
na to mohu říci svůj názor ještě dnes,
industrializace Váhu byla neomluvi-
telným barbarstvím. Krajina i sám Váh
měly nádheru přirozenosti a poezie
a zásah člověka spočíval jen v tom, že
bačové na úbočích strání a na březích
řeky popásali stáda ovcí. A to naopak
bylo velmi krásné. I muzikálně. Co ovce,
to zvoneček. Vesničky žily ještě tradič-
ním životem, - byl to úplně jiný svět, se
svými tradičními zvyky, které se století
od staletí měnily jen nepatrně. Malebná,
- rozprávková řeka ---! Váh měl svou
velebnost a rozléval se doširoka v přiro-
zeném toku - na některých místech se
dal tehdy v září přejít po vystouplých
kamenech až na druhý břeh, při tání se
stal veletokem a vystoupil do svých roz-
livových niv - a pak se zase stáhl do své-
ho koryta.

Ze Slovenska jsem měla jen ty nej-
krásnější dojmy, a proto také moje vel-
ké těšení!

Před odjezdem jsme balili už týden
dopředu!

Jelo se se ZUZANOU a s básnickým
pásmem VO CO DE.

V zázemí jsme seřadili seštosova-
né přepravní bedny, napsali seznamy,
co se v které bude skrývat, a snášeli
podle nich nutné věci, kostýmy, rekvi-
zity - prostě všechno, co ke hře patří.
V těchto zásadách postupovalo diva-
dlo tvrdě - něco chybělo - tvrdý postih!

Bylo věcí naší cti, aby bylo vše do-
konale připraveno - jinak se provinilý
nešIastník naběhal, aby to něco, co za-
pomněl, sehnal po divadlech, kde prá-
vě hostovali. Po skončení posledního
představení se přibalily ještě hudební
nástroje a obleky muzikantů, bedny se
uzamkly - a mohlo se vyrazit!

Bratislava nás přivítala mile. Bylo
tady mnohem tepleji než v Praze. Byl
tu pravý meruňkový čas. Kdo vlastnil
v Bratislavě malý plácek zahrady, měl

tam určitě aspoň jeden meruňkový
stromek a na něm už oranžové a přes-
ně zralé meruňky. A válely se i pod
ním v trávě -  takové barbarství! U nás
se prodávaly jen výjimečně a pěkně
tvrdé, v domnění, že po cestě asi do-
jdou - ale nedošly - bývaly i dost zele-
né. A tady? Bratislavané je brali jako
něco, čeho je příliš, to není vzácné - asi
jako my u nás třešně.

Bydleli jme v jednom z lepších míst-
ních hotelů a zvláštní byl rozdíl mezi
Prahou a Bratislavou v tom, že si zde
udrželi jakousi společenskou okáza-
lost v chování i v oblékání. Jak v ho-
telu, tak i na ulicích! U nás by se lidé
báli dávat najevo lepší společenské za-
řazení - spíš se snažili, aby splynuli a vy-
padali, že jsou chudí, ještě chudší, než
skutečně byli.

V poledne jsme se po ubytovacích
potížích sešli v hotelové jídelně. Zprvu
jsme se jako bavili a čekali na obslu-
hu - ta nás ale míjela a začínalo to být
nápadné. Ve svých černých fráčcích
a bělostných košilích nás míjeli, jako
bychom byli neviditelní. A to s námi
byli naši plejbojové, Karel Gott a Lá-
�a Štaidl. Ani ti naši hotelovou obslu-
hu neoslnili, - ve svém dokonalém spo-
lečenském oblečení nás obsluha míjela,
jako bychom tam nebyli. Pokusili jsme
si objednat řízky, pro ty ale jeli asi
teprve na jatka - hodina pryč a my o hla-
du. Prostě, věhlas Semaforu do Bra-
tislavy nedorazil!

Hana Hegerová, když to bylo ne-
jen okaté, ale i provokativní, se do nich
se svou perfektní slovenčinou pustila

a sjela je jako pravá Bratislavanka. Je-
jich zájem byl náhle přehnaně vstřícný
- ale hodina je hodina, naši plejbojové
byli silně uraženi, a tak, abychom ne-
trhali partu, odešli jsme jinam. Ostřejší
kuchyně, dokonce s cikánskou kape-
lou trochu uhladily nemilý dojem z ne
právě vstřícného přivítání.

Večerní představení se povedlo do-
konale, dokonce byl spokojený i pan
Suchý. Ráno však na zkoušku přišel
- ne rozmrzelý, spíše nám se sarkastic-
kým úsměvem četl výňatek kritiky ze
slovenských novin pod názvem SEM
TAM FÓR! Pravda je, že i v průběhu
představení byl ohlas publika odlišný
od diváků, na které jsme byli zvyklí
v Praze nebo v jiných městech v Če-
chách a na Moravě. Suchého jemný in-
telektuální humor je nevzal.

Náš soubor se rozhodl vzít Brati-
slavu útokem a večer jako jeden muž
(i žena) sršeli energií a ve svých vystou-
peních se doslova překonávali. Brati-
slavané jako táli, ale přece jen rezervo-
vaně. Do zákulisí přišel jeden rozevlátý
režisér, jako nadšený, a pozval celý sou-
bor na svou zahradu pod hradem na
meruňkové hody. Podlehli jsme kouzlu
té přátelské duše a pozvání přijali. Tý-
kalo se to jen zlomku ansámblu, pro-
tože ten třetí den se hrálo večer před-
stavení VO CO DE, a to bylo založeno
na nevelkém hereckém obsazení jen
s několika pěveckými hvězdami.

Hra byla básnickým pásmem v žar-
gonu od básníka Jana Schneidra, hud-
bu k písním napsal J. Jakoubek. Zpívali
hlavně Pavlína Filipovská a Waldemar LE
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Nová hvězda vystřídala Waldemara Matušku

které se stane župním centrem. V úvahu přicházely Nový Byd-
žov, Chlumec nad Cidlinou a Městec Králové. Posledně jme-
nované město se však v této věci příliš neangažovalo, a tak
jednoty rozhodovaly mezi Chlumcem a Bydžovem. Ačkoli byl
Sokol Nový Bydžov co do velikosti členské základny jed-
noznačně nejsilnější jednotou rodící se župy (druhá v pořadí
- chlumecká - měla zhruba o jednu třetinu členů méně), roz-
hodujícím kritériem se stalo něco jiného. „Chceme utvořiti žu-
pu ucelenou, ve které by i ty komunikačně nejodlehlejší jed-
noty měly co možno nejvýhodnější styk jak mezi sebou, tak se
sídlem župy - krátce - chceme župu ,živou',“ výstižně postihl
podstatu věci Karel Fuchs z Bydžova. Protože byl Chlumec,
jakožto „uzel drah“ pro většinu jednot dostupnější - a předsta-
voval tedy i větší záruku „živosti“ celé župy - stal se nakonec
v létě 1921 župním střediskem Chlumec nad Cidlinou. Je nut-
né zdůraznit, že tato volba neznamenala, že Sokol v Chlum-
ci získal nějakou svrchovanou moc nad ostatními jednotami,
sokolské hnutí vždy vyznávalo svobodomyslnost a rovnopráv-
nost, ale bezpochyby díky ní získal prestiž, z níž těžilo i město.

Po tomto rozhodnutí nastal čas řešit otázku názvu nové
župy. Padaly různé návrhy: župa Klicperova, župa Dr. Pod-
lipného, župa 28. října… Nakonec se jednoty shodly na po-
jmenování - župa Denisova, podle francouzského historika
a bohemisty Ernesta (Arnošta) Denise. Prvním starostou žu-
py se stal primář chlumecké nemocnice Leopold Cibulka,
po jeho smrti v roce 1928 byl jeho nástupcem zvolen byd-
žovský účetní Karel Fuchs, který tuto funkci zastával až do
konce první republiky. Župa Denisova patřila v porovnání
s ostatními župami k těm menším. Měla 34 jednot (k roku

1935), jež byly rozděleny z důvodu lepší organizace do čtyř
okrsků: Městec Králové, Smidary, Nový Bydžov a Chlumec
n. C. Neocenitelnou práci pro župu vykonávali po řadu let
i sokolové z našeho města, např. Ota Ettel (župní jednatel),
Josef Plítek (župní vzdělavatel), Antonín Šetlík (župní místo-
náčelník), Jaroslav Víšek (župní vedoucí dorostu) či Marie
Podvalská (župní vedoucí žákyň). Byli to lidé, kteří stejně
neocenitelnou práci později vykonali i pro svou vlast - v do-
bě nacistické okupace. První tři jmenovaní pro ni dokonce
obětovali své životy… 

(Poděkování paní M. Víškové za propůjčení fotografií)
Aleš Fibigr 

Přestup do členstva (zleva): J. Víšek, O. Birampl, L. Štulík,
J. Štěpán, K. Štěrba, F. Bendásek (rok 1938)

Inzerce
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Matuška a bez zpívání k nim dvěma,
jako hlavním protagonistům, patřil ješ-
tě Jiří Sýkora. Hrál i režíroval Zdeněk
Braunschlager. Pro nás to bylo takové
oddychové představení s malým obsaze-
ním a nenáročnou přípravou. To jsme
zvládli další den bleskově, já si stačila
ještě zaběhnout do Slovenské národní
galerie a na hrad.

Slovenská NG měla velmi dobrý
průřez dílem jejich moderny, jako byl
Benka, Bazovský, Guderna, Kostka, by-
la tu zastoupena i česká moderna.

Hrad byla spíše zřícenina dominu-
jící městu a v této době se právě roz-
hodovalo, zda jej nechat ruinou, anebo
jej v celku obnovit a zařídit pro vládní
účely. Zdálo se mi to spíš jako fanta-
zírování - trčely tu jen zhroucené zdi,
na kterých rostly malé břízky a uvnitř
jejich obvodu byl jen rozvlněný travna-
tý povrch, plný plevele a keřů.

K hradu jsem procházela starým
městem. Měla jsem smíšené pocity. Pod-
hradí vytvářel labyrint uliček z domků,
převážně empírových. Jejich půvabem
a zvláštností byly bohatě zdobené mří-
že na oknech, kovaná zábradlí u bal-
konů a vrat, vykovaná zřejmě zdatný-
mi uměleckými kováři. A ta všechna
krása staletí byla podepírána kládami
a lešeními, aby se nezbortila. O starém
městě a o hradu probíhala v součas-
nosti polemika, zda podhradí zbořit,
zda uchovat jen část nebo nechat jen

monument hradu, který by nebyl na-
rušován sice půvabnou, ale havarijní
a drobnou zástavbou. Pro co se archi-
tekti rozhodli, dnes už víme, ale jestli
správně? Těžko říci.

A odpoledne jsme vyrazili na zele-
nou parcelu nad starým městem. Byl
nádherný a horký den a posedět v za-
hradě mezi meruňkovými stromy oba-
lenými zlatavými marhulemi, joj! K ob-
loženým chlebíčkům, domácí slanině
a chlebu se podávala výborná a také do-
mácí pravá meruňkovice. Pýcha pana
režiséra. A tak se u stolu před chatou
konalo sbratřování a vzájemné bratrské
porozumění.

Naštěstí jsme byli časově omezeni,
takže sezení netrvalo dlouho, ale naši
hlavní protagonisté, byI pohostinství při-
jímali odvážně, dalo by se říci soutěživě,
se jevili jako zcela normální a v pohodě.
Pan režisér se sice potutelně usmíval,
ale naši hrdinové byli znalí! V divadle
jsme jim uvařili hodně silnou černou ká-
vu - Waldemar byl téměř v pořádku, ale
Sýkora, jakkoliv odcházel ze zahrady
téměř normální, byl te� unavený.

Hraboš s Veronikou mu po poradě
uvařili kávu „extra“ s přidáním pepře.
„To by povzbudilo i vola“, prohlásil Hra-
boš, zatím ještě zcela klidný. A to měl
na starosti hladký průběh představení!
Šéfové, Suchý i Šlitr, odjeli i s orches-
trem za plánovanými povinnostmi. Ješ-
tě že tak! Říkali jsme si v duchu a věři-

li v dobré konce! Zdálo se, že bude vše
v pořádku. Jiří zvesela vstoupil na jeviš-
tě a první jednání proběhlo bez úrazu.

Vše probíhalo jako vždy, hlediště
bylo zcela zaplněno, všechno téměř jak
má být!

Pak nastala v druhém jednání scé-
na, kdy Jiří sedí na scéně za barelem,
která simuluje příměstské prostředí au-
tostopu. Mladík Jiří Sýkora sedí a o barel
se pohodlně opírá. Je oblečený v texas-
kách a v kožené bundě s rozstřihanými
třásněmi na rukávech chválí ve verších
den a dívku, kterou očekává a která
svolila, že pojede s ním... Přivírá šIast-
ně oči - a to se nemělo stát! Protože,
když přitančila Pavlína v nabírané suk-
ni, ve slušivých šlupičkách téměř bez
podpatků a vysílala veršované otázky
na svého milého, -- ó běda, ten už ne-
odpovídal! Zkusila to znovu - a nic. Ja-
ko zaběhla do zákulisí a nastala ho-
rečná porada, co s Jiřím!

„Sakra, tak s ním trochu jako zatřes
a dělej, že jako usnul - prostě, jako když
to máš ve scénáři“, vystrkává ji Hraboš
na scénu a zpoza kulis jí dodává po-
suňky odvahu. Pavlína se perlivě směje,
s miláčkem cloumá, ale nic. To už Hra-
boš vidí, že je zle, posílá i Waldu, pak
jde sám, coby náhodný chodec, jako že
je to ve scénáři, Pavlína s Waldou si
střihnou duet tak, aby je clonili, a Hra-
bánek s ním cloumá, aby jej vzbudil
(jako že tam nemá co dělat), ale mar-
nost nad marnost. Sýkora spí úplně to-
tálně. Zmatenému divákovi ještě přida-
jí sbor ze třetího jednání a padá opona.
Co te�?

Se Sýkorou cloumají, ten se nanej-
výš zmůže na krátký blábol a znovu pa-
dá do tvrdého spánku... Marné jest vše-
liké namáhání! Zhroucený dočasný šéf
Hrabánek dochází k nezbytnému roz-
hodnutí a posílá autora před oponu
s omluvou a s oznámením nenadálé
indispozice hlavního hrdiny.

To bude v Praze PRŮŠVIH! A když
se v Praze Sýkora probral k životu, zjis-
til překvapeně, že je bez angažmá. Vyře-
šil to útěkem za hranice a svým hlasem
nás povzbuzoval jako hlasatel ze stani-
ce Deutsche welle, kde se po několika
letech sešel i se Zdeňkem Brauschla-
gerem. Jiřího o něco dříve následoval
i básník Jan Schneider, pak dramaturg
Schulz s celou rodinou a ty následoval
provozní ředitel Jiří Planer. A ten je
v Americe dodnes.                    MA

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Roman Rabas

Odešli z našich řad
František Sejkora 76 let
Miluše Svobodová 77 let
Milada Tesaříková 77 let
Anna Dusová 74 let
Emilie Šafránková 86 let
Jaroslav Štěpán 60 let
Vladislav Bahník 71 let

Emilie Marková 86 let
Maria Fichtnerová 93 let
Karel Drahorád 40 let
Jaroslava Kušnierová 80 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Výročí narození - únor 2007
80 let

Paní Miroslava Burýšková nar. 1. 2. 1927
Chlumec nad Cidlinou

Paní Lidmila Pisingerová nar. 6. 2. 1927
Na Vinici 409, Chlumec nad Cidlinou

Pan Ladislav Prokop nar. 9. 2. 1927
Hálkova 122, Chlumec nad Cidlinou                   

Paní Ludmila Beranová nar. 16. 2. 1927
Zimova 594, Chlumec nad Cidlinou

85 let

Paní Růžena Slavíčková nar. 20. 2. 1922
U Starého hradu 156, Chlumec nad Cidlinou

90 let

Pan Jaroslav Kostka nar. 23. 2. 1917
Zapečská 50, Chlumec nad Cidlinou  

92 let

Paní Emilie Blažková nar. 14. 2. 1915
Říhova 365, Chlumec nad Cidlinou             

Paní Věnceslava Rašková nar. 17. 2. 1915
Zámostecká 26, Chlumec nad Cidlinou

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme.
Za sociální oddělení: Mgr. Zdena Valentová

Děkujeme všem přátelům a známým
za slova útěchy a květinové dary

při posledním rozloučení
s panem

Oldřichem DROBNÝM.

Božena Drobná
s rodinou.

Odešla jsi tiše s noční tmou s bolestí svou tak, jak si osud přál.
V našich srdcích budeš s námi žíti ale dál. 

Děkujeme všem přátelům a známým za květinové dary
a účast na posledním rozloučení

s paní Miladou TESAŘÍKOVOU.

Manžel, dcera a syn s rodinami.

Našemu dědouškovi

Josefu KUČEROVI
z Nového Města

k jeho 80. narozeninám přejeme,
aby mu nezmizel humor, aby mu to stále běhalo

a hlavně hodně zdravíčka do dalších let.

Přejí manželka, dcera,
vnuci, vnučky a pravnučka Karolínka.

Inzerce
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Děkujeme všem, kteří vyprovodili
pana

Jaroslava ŠTĚPÁNA
na jeho poslední cestě.

Děkujeme za květinové dary, projevy soustrasti,
službám pana Netíka za vypravení pohřbu

a panu Jaroslavu Vosáhlovi za procítěnou řeč
při smutečním obřadu.

Všem děkuje manželka a děti.

Dne 12. ledna by se dožila 80 let
naše maminka,

paní

Magdaléna
LOCHMANOVÁ.

Vzpomínají synové a dcery s rodinami.

Dne 22. 1. 2007
jsme vzpomněli 1. výročí úmrtí

paní

Libuše BARTÁKOVÉ.

S láskou stále vzpomínají
syn s manželkou a dcery s rodinami.

7. února 2007 uplyne 20 let od úmrtí našeho otce

Bohuslava VANÍČKA,
rodáka z Lovčic a od roku 1945 obyvatele Chlumce n. C.

6. dubna 2007 uplyne 150 let od narození
a 3. března 2007 už 80 let od úmrtí našeho děda

Františka VANÍČKA,
rodáka z Lišic,

obyvatele a několikanásobného starosty Lovčic.

Anna Zámišová, Bohuslav Vaníček a Zdeněk Vaníček
děti a vnuci

Dne 29. 1. 2007 vzpomeneme
5. výročí úmrtí

pana

Václava URBANA
z Chlumce nad Cidlinou.

Vzpomínají manželka a synové s rodinami.

Dne 23. 2. 2007 uplyne 15 let
od úmrtí

paní

Ludmily LUŇÁKOVÉ
z Chlumce nad Cidlinou.

Vzpomínají rodiče a sestry s rodinami.

Nikdy se nedá zapomenout na toho,
koho jste milovali.

Dne 26. 1. 2007 by se dožil 60-ti let
pan

Miroslav ČERNOHORSKÝ
(kominík v Chlumci nad Cidlinou).

Zemřel ve věku 33 let.

Stále vzpomíná manželka Jana a synové Miroslav a Petr.

Dne 13. 1. 2007 jsme vzpomněli 1. výročí úmrtí

paní Jaroslavy VILGOŠOVÉ.

Za tichou vzpomínku děkujeme všem,
kteří ji znali a měli rádi.

Dcera a syn.

Dne 12. 1. 2007 uplynulo 8 let od smrti
milovaného syna

pana

Zdeňka DOLEŽALA
z Chlumce nad Cidlinou.

Vzpomíná matka Marie Doležalová.

Inzerce
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